
ŠKOFJA LOKA GORENJA VAS - POLJANE ŽELEZNIKI ŽIRI

Spomeniki pod 
Unescovo zaščito
Češki veleposlanik Peter 
Voznica in župan občine 
Škofja Loka sta v Sokolskem 
domu odprla razstavo o 
Unes covih spomenikih na 
Češkem. Zaščitenih je kar 
dvanajst.

Visoko končno  
znova živi
Že dober mesec Tavčarjevo 
posestvo na Visokem znova 
živi, v soboto je tudi uradno 
odprlo vrata. Občina je ure
dila zunanjost in del notran
josti dvorca.

Dom Groharjevega 
otroštva kulturna 
dediščina
Občinski svet v Železnikih 
je na zadnji seji pritrdil 
odloku o razglasi tv i 
domačije Zgornja Sorica 50 
za kulturni spomenik lokal
nega pomena.  
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Za investicije pol 
proračuna
Praznuje tudi občina Žiri. 
Župan Janez Žakelj ob ob
činskem prazniku pravi, da 
je bilo v 18 letih samostojne 
občine veliko narejenega.
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Zlati jubilej 
železnikarske čipke

Turistično društvo Železniki v juliju 
organizira jubilejne 50. Čipkarske 
dneve, tradicionalno turistično in 
etnološko prireditev.
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Solidarni, 
požrtvovalni, 
nesebični in tovariški

Pred 110 leti so po velikih požarih 
ustanovili PGD Dobračeva.
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Naši namiznoteniški igralki Andreja Dolinar in Mateja  
Pintar, ki se ponašata s številnimi odličji z največjih  
tekmovanj, bosta v soboto nastopili tudi na loškem Placu. 

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – To soboto se bo 
Plac spremenil v ogromno 
namiznoteniško dvorano na 
prostem. Pobudo za športno 
prireditev je dal Andrej Šu-
bic, ki je za projekt navdušil 
tudi loški Zavod za šport, Na
miznoteniški klub Škofja 
Loka, Rotary club Škofja 
Loka in domačo občino Ško
fja Loka. 
Namen tako imenovanega 
dobrodelnega predparaolim
pijskega pink ponk turnirja 
je, da se spremeni navada, da 
se slovesno sprejemajo le 
športniki, ki na velikih tek
movanjih osvajajo kolajne. 
»Tokrat bi radi Matejo in An
drejo pospremili na pot, jima 
dali zalet in energijo ter tudi 
finančna sredstva, saj bo tur
nir dobrodelen,« pravijo or
ganizatorji in vabijo vse Lo
čane in športne navdušence 
od blizu in daleč, ki so že kdaj 
držali lopar v rokah, da s svo
jim prispevkom podprejo 

športnici, v zameno pa na 
turnirju izzovejo kogarkoli, 
od žene, otrok, sosedov ali pa 
kar Matejo ali Andrejo. 
»Ideja o turnirju se mi zdi 
zanimiva in zelo se veselim, 
da se bova z Matejo lahko 
predstavili pred domačimi 
navijači,« pravi Andreja Do-
linar, ki bo v Londonu med 
29. avgustom in 10. septem
brom nastopila na že svojih 
četrtih paraolimpijskih 
igrah. 
Sobotni turnir, ki bo potekal 
od 10. do 13. ure, je sicer za
snovan tako, da se bo igralo 
med hišami po ulicah, vstop 
v igro pa bo plačljiv. Zmago
valec naslednje igre ne bo 
plačal, poraženec pa se bo 
kadarkoli lahko vrnil v igro z 
novim plačilom prijavnine. 
V nizu dvobojev bosta po 
vnaprej določenem ključu 
znana dva najboljša igralca, 
ki se bosta na koncu pomeri
la v dvojicah z Matejo in An
drejo po pravilih za parao
limpijske igre.

Turnir z Andrejo  
in Matejo
V soboto bo Mestni trg postal prizorišče 
namiznoteniškega turnirja, ki bo potekal v 
podporo odličnima loškima športnicama Andreji 
Dolinar in Mateji Pintar, ki poleti odhajata na 
paraolimpijske igre v London.

Boštjan Bogataj

Log nad Škofjo Loko – Raz
stava prejemnikov Zlate viti
ce, kovača Jožeta Krmelja in 
Tine Koder Grajžar z unika
tno avtorsko čipko in drugi 
gosti bo na ogled do konca 
junija. Mi smo Krmelja obi
skali v njegovi kovačiji na 
Logu nad Škofjo Loko, kjer je 
tradicija kovaštva doma že od 
leta 1926. 
Obiskali smo ga prejšnji te
den, skoraj ob koncu delov
nega dne, ko je bilo zunaj 
zelo vroče. V delavnici še 
bolj. Koval je tesarsko dleto, 
nekoliko širše in močnejše, 
robustno dleto. Čeprav živi
mo v časih, ko veliko dela 
opravijo stroji, delo opravlja 
ročno: »Vsak kos je skovan s 
kladivom in po občutku, brez 
modela. Ko kujemo eno vrsto 
izdelkov, so vsi enaki in hkra
ti vsi različni.«
Nagrajenec je po poklicu mi
zar, po poroki je začel delati v 
tastovi delavnici. Prepričan 
je, da mora vsak kovač delo 
dobiti v kri. »Mislim, da 
mora imeti vsak kovač vsaj 
malo talenta,« pove. Kaj 
mora znati? »Ne vem,« odgo
vori in nadaljuje: »Ročno 
delo ti mora ustrezati, seveda 
pa moraš imeti kovačijo rad.«
To mora zagotovo držati, saj 
je bilo prejšnji teden peklen
sko vroče, v delavnici še ne

koliko bolj. »Oh, sedaj je še v 
redu. Dleto je lahko delati, ko 
pa za sekiro prebijam ušesa 
¼  Uf, takrat je težko, bolj vro
če in naporno. Kot boksarji 
smo, povsem premočeni, 
kap ljice potu letijo okoli 
nas.« V hiši opazimo, da spo
štuje tradicijo. Kmečka peč z 
motivi kmečke ohceti, ura na 
uteži, rustikalna miza in sto
li, miza za pripravo kruha 
(mentrga), na steni kovani 
križ, na mizi kovan svečnik ¼  

»Že kot otrok sem zbiral sta
rine,« pove z nasmehom, o 
kovanih izdelkih pa, da so 
vsa darila: »Mi izdelujemo 
izključno orodno kovaštvo, a 
se družim s kovači iz sosed
njih držav. Na Šmaren se do
bimo, tako preteklo soboto, z 
leti smo postali prijatelji. 
Vsake toliko jih povabim k 
sebi, odpravimo se na izlete 
po Sloveniji, včasih mi prine
sejo tudi tovrstna darila.« 
Priznanje zlata vitica je prejel 

za rustikalni program orodja 
in nože iz damaščanskega je
kla. Postopek kovanje dama
sta, ki ga uporablja, je star več 
kot tisoč let – kovaško varjenje 
na ognju. »Pred dobrim letom 
in pol sem bil na enem od sre
čanj kovačev. V trgovini sem 
opazil nože. Tako lepi so, da so 
me začarali,« z žarom pove Kr
melj. Prijatelje je vprašal, kje bi 
se lahko učil kovaštva iz dama
ščanskega jekla.

Damast ga je začaral
Kovaški mojster Jože Krmelj pravi, da so ga noži iz damaščanskega jekla začarali. Očitno tudi 
komisijo OZS, ki mu je aprila podelila redko priznanje zlata vitica. Sedaj so na ogled v centru DUO 
na loškem Placu. 
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Jože Krmelj v delavnici, kjer ročno orodje izdeluje – ročno: »Vsi izdelki iz serije so enaki, a 
hkrati različni.«
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Občina Škofja Loka

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

urednIca
Danica Zavrl Žlebir

nO vI nar jI
Boštjan Bogataj, Miroslav Braco Cvjetičanin, 
Samo Lesjak,  
Vilma Stanovnik, Danica Zavrl Žlebir

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič, 
Uroš Rosič

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 6/let nik I je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 51, ki je iz šla 26. junija 2012.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Plja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GO RENJ SKI GLAS je re gi stri ra na bla go vna in sto rit ve na znam ka pod št. 9771961 pri Ura du RS za in te lek tu al no last ni no. 
Usta no vi telj in iz da ja telj: Go renj ski glas, d.o.o., Kranj / Di rek to ri ca: Ma ri ja Volč jak / Na slov: Ble i we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali ogla si in osmrt ni ce: tel.: p04/201 42 47  / De lo vni 
čas: po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek od 7. do 15. ure, sre da od 7. do 16. ure, so bo te, ne de lje in praz ni ki za pr to. / Go renj-
ski glas je pol ted nik, iz ha ja ob tor kih in pet kih, v na kla di 19.000 iz vo dov / Red ne pri lo ge: Moja Go renj ska, Le to pis Go renj-
ska (en krat let no) in de vet lo kal nih pri log / Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če / Na roč ni na: tel.: 04/201 42 41 / Cena iz-
vo da: 1,50 EUR, let na na roč ni na 2012: 157,50 EUR; red ni plač ni ki (fi zič ne ose be) ima jo 10 % po pu sta, pol let ni 20% po pu sta, 
let ni 25 % po pu sta; v cene je vra ču nan DDV po stop nji 8,5 %; na roč ni na se upoš te va od te ko če šte vil ke ča so pi sa do pis ne ga 
pre kli ca, ki ve lja od za čet ka na sled nje ga ob ra čun ske ga ob do bja / Oglas ne sto rit ve: po ce ni ku; oglas no tr že nje: tel.: 04/ 201 42 48.

Danica Zavrl Žlebir

V Škofji Loki imate trenutno 
v delu dve pomembni nalož-
bi: parkirišče Nunski vrt in 
krožišče Stari Dvor. Kako se 
uresničujeta?
»To sta pomembna, a ne naj-
pomembnejša projekta v ob-
čini. Najpomembnejša sta 
voda in kanalizacija. V prete-
klih tednih smo z občino Go-
renja vas - Poljane podpisali 
dogovor o skupnem nastopu 
pri napeljavi novih vodovo-
dov, ki ga je podprla tudi drža-
va. Sedaj pridobivamo še zad-
nja soglasja, potrebna, da 
bomo za nekaj desetletij pre-
skrbljeni s kvalitetno vodo. Ta 
vodovod bo služil svojemu 
namenu prihodnjih petdeset 
let, kakor je sedanji (v bistve-
no slabši izvedbi in z manj 
kakovostnimi materiali) slu-
žil petintrideset let. V zvezi z 
naložbama, ki ju omenjate, 
pa naj povem, da za Nunski 
vrt čakamo uporabno dovolje-
nje, in ko bo vse urejeno, bo 
mestno parkirišče odprto. 
Prav tako velikega pomena je 
krožišče. Prej sem bil zelo 
skeptičen, kako bo potekal 
promet proti Suhi prek novega 
krožišča na obvoznici na Suhi. 
Sedaj pa zaradi izjemno pre-
točnega krožišča na Starem 
Dvoru obvozi po stranskih ce-
stah ne bodo potrebni. Projekt 
je gotov, izvedba je v pripravi, 
dokupiti je potrebno še manj-
kajoče zemljišče. Krožišče bo 
montažno, kar pomeni, da bo 
narejeno iz montažnih ele-
mentov. Za postavitev stalne-
ga krožišča je treba izpeljati 
relativno dolgotrajen posto-
pek. Montažno krožišče pa bo 
lahko hitro postavljeno in bo 
zamenjalo sedanje provizorič-
no krožišče, ki ne ustreza nor-
mativom in je tudi nevarno. 
Novega bomo uredili skladno 
z normativi, da bo varnejše 
tudi za pešce in kolesarje.« 

Manj optimizma pa je pri Po-
ljanski obvoznici. Je občina 
že sprejela odločitev v zvezi s 
prekinitvijo pogodbe z izva-
jalcem in kaj pri tej investici-
ji pričakujete naprej? 
»Direkcija RS za ceste je že 
prekinila pogodbo z izvajal-
cem del, podobno bomo sto-

rili tudi mi. DRSC pa že pri-
pravlja tudi razpis za novega 
izvajalca. Dejstvo je, da bo 
rok za dokončanje obvoznice 
zamaknjen. Kljub vsemu 
menim, da če ne bo končana 
avgusta 2013, bo pa v letu 
2014. V predoru manjka 
samo še 112 metrov izkopa. 
Razlogi, da je prišlo do zasto-
ja, so zunanji dejavniki, kjer 
občina in župan nimata veli-
ko vpliva. Zelo pa se trudijo 
na prometnem ministrstvu, 
kjer je aktivno tudi vodstvo 
občinske uprave.«

Odprtja kake pomembne pri-
dobitve ob občinskem pra-
zniku torej ni pričakovati. 
Kaj bo osrednja zgodba leto-
šnjega praznika?
»Osrednja zgodba bo nami-
znoteniški dobrodelni turnir 
za naši olimpijki Andrejo 
Dolinar in Matejo Pintar, 
udeleženki na paraolimpij-
skih igrah v Londonu. Pobu-
da, ki jo je dal Rotary klub 
Škofja Loka, je bila zelo lepo 
sprejeta in mislim, da si lah-
ko obetamo zanimiv in mno-
žičen dogodek, nekaj podob-
nega kot je bil tek štirih mo-
stov. V Loki bodo ves sobotni 
dopoldan na osmih do dese-
tih mizah odskakovale nami-
znoteniške žogice. Finalna 
tekmovanja pa bodo z obema 

olimpijkama. Za občinski 
praznik pa bo samo še slav-
nostna akademija s podelitvi-
jo priznanj Občine Škofja 
Loka, nekakšen zaključek 
dvomesečnega dogajanja, ko 
je bil v Loki stari center vsako 
soboto prizorišče pestrega 
dogajanja. Loka je izjemno 
zaživela. Posebej je treba 
omeniti tek štirih mostov, ki 
je privabil ogromno tekačev, 
svoje pa je prispevalo pred-
vsem okoli tri tisoč navijačev 
na ulicah, od tega več kot pet-
sto le na Placu. To je dokaz, 
da so dogodek Ločani sprejeli 
za svojega, nazadnje sem ta-
kšno evforijo videl na motori-
stičnih dirkah pred skoraj 
štirimi desetletji.«

Škofja Loka je bila junija pol-
na kulturnih in športnih pri-
reditev, imeli ste dve medna-
rodni konferenci. Kaj občina 
pridobi s takšnimi dogodki?
 »Za junij lahko rečemo, da je 
mesec mednarodnega sode-
lovanja. Poleg obeh konfe-
renc je bil tudi Historial, kjer 
gostimo delegacije skoraj 
vseh naših pobratenih mest, 
zlasti tujih, slovenska pa na 
slovesnosti ob občinskem 
prazniku. Gostili smo tudi 
člane diplomatskega zbora. 
Za vse obiskovalce iz tujine 
velja, da bodo svoje pozitivne 

izkušnje in doživetja prene-
sli tudi svojim sodržavlja-
nom. Svetovali jim bodo, 
kam se lahko umaknejo pred 
vsakdanjim vrvežem: bodisi 
med kamnite mestne zidove, 
ki ponujajo obilo zgodovin-
skih znamenitosti, ali v kul-
turni hram in galerije ali pa v 
zavetje bližnjih gozdov in 
polj, kjer lahko ob številnih 
rekreativnih možnostih iz-
berejo tudi obiske kulturno 
zgodovinskih znamenitosti.
Kakšno je vaše sporočilo ob-
čanom ob prazniku?
»Po dveh mesecih intenziv-
nih dogajanj v Škofji Loki bo 
občinska proslava manj hru-
pna, kot so bili dosedanji do-
godki, bo bolj slovesna, z 
odličnimi izvajalci. Ob tej pri-
ložnosti bomo zaslužnim ob-
čanom podelili priznanja: 
zlati grb, dva srebrna in bro-
nastega. Na osrednjo priredi-
tev so vabljeni vsi občani, sle-
dilo bo druženje, majska in 
junijska dogajanja v občini pa 
bomo sklenili z dobrim ob-
čutkom, da gremo lahko na 
zaslužen dopust in si nabere-
mo novih moči, kajti že konec 
julija se bo delo nadaljevalo s 
polno vnemo. Čakata nas pol-
letno poročilo in rebalans pro-
računa, oktobra pa že prva 
obravnava dveletnega prora-
čuna za leti 2013 in 2014.« 

Loka je zaživela,  
da je ni prepoznati
Občino Škofja loka, ki se ta čas ukvarja z več pomembnimi naložbami, zadnja dva meseca 
označujejo zlasti odmevne prireditve, ki bodo svoj vrhunec doživele z občinskim praznikom 30. junija. 
O obeh plateh občinskega dogajanja smo se pogovarjali z županom Mihom ješetom.

Škofja Loka

Škofja loka je gostila diplomate
Župan občine Škofja Loka Miha Ješe je v svoje mesto pova-
bil člane diplomatskega zbora. »Gostili smo ducat diploma-
tov, jim pokazali Loko in njene znamenitosti ter se več ur 
prijetno družili. Ob obisku so imeli priložnost videti, kaj jim 
v Loki lahko ponudimo, da bodo znali svojim državljanom, 
ko pridejo v Slovenijo, svetovati, kam se lahko umaknejo od 
vrveža, ali med mestne zidove ali v senco gozdov okoli Ško-
fje Loke, in kaj lahko doživijo na kulturnem, športnem ali 
kakem drugem področju,« je o obisku povedal župan. Di-
plomati so prišli s svojimi partnerji, si ogledali mesto, v ka-
peli puštalskega gradu prisluhnili kratkemu glasbenemu re-
citalu in končali z ogledom Nacetove hiše ter se zadržali ob 
sproščenem družabnem srečanju. d. Ž.

Župan Miha ješe / Foto: Tina Dokl

družili so se s svojci 
Sredi junija so v Centru slepih, slabovidnih in starejših prire-
dili tradicionalni domski piknik v parku. »Za dobro glasbo je 
poskrbel duo Lunca, piknika se je udeležilo okoli štiristo sta-
novalcev doma in njihovih svojcev,« je povedala direktorica 
silva košnjek. »Bili smo dobro razpoloženi, veliko smo ple-
sali, se družili in se lepo imeli. Kuhinjsko osebje pa nam je 
pripravilo dobro hrano: z žara, domače pecivo, sladoled, 
kavo, sadje ¼  Pozdravit nas je prišel župan Škofje Loke Miha 
Ješe. Obiskali so nas tudi predstavniki Medobčinskega druš-
-tva slepih in slabovidnih iz Kranja ter krajevne skupnosti 
Stara Loka. Po kosilu pa so se nam pridružili na plesu in 
zabavi tudi stanovalci VDC Kranj iz enote Škofja Loka.« Na 
sliki: delovna terapevtka denis kamnar, ena od glavnih orga-
nizatork piknika, je prešerno zaplesala s stanovalcem. d. Ž.
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Vljudno Vas vabimo na 
 

SLAVNOSTNO AKADeMijO  
Ob ObČiNSKeM PRAZNiKu ObČiNe ŠKOFjA LOKA, 

ki bo potekala v soboto, 30. junija, ob 19.30 na Loškem gradu.

Kulturni program: Trio Quartet in Anja bukovec z orkestrom
V primeru slabega vremena bo akademija v Kulturnem centru Škofja Loka, Sokolski dom.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Javna agencija 
RS za varnost prometa - Svet 
za preventivo in vzgojo v ces-
tnem prometu je letos izvajal 
projekt Pasavček, in sicer že 
sedmo leto. Njegov namen je 
spodbujanje pravilne upora-
be otroških varnostnih sede-
žev ter varnostnih pasov med 
vožnjo v avtomobilu. Rezul-
tate akcije so skupaj s občin-
skim Svetom za preventivo 
in vzgojo v cestnem prometu 
predstavili v Vrtcu Najdihoj-
ca v Škofji Loki ter opozorili 
šole, starše in druge, da je za 
varnost otrok zelo pomemb-
no, da so tudi med vožnjo v 
šolo, vrtec in domov in tudi 
med počitnicami pravilno 
nameščeni v otroške varno-
stne sedeže in pripeti z var-
nostnimi pasovi. O akciji, v 
kateri je letos sodelovalo bli-
zu tisoč skupin slovenskih 
vrtcev iz 126 občin, blizu 
dvajset tisoč otrok, njihovih 
staršev in okoli dva tisoč uči-
teljev in vzgojiteljev, je spre-
govorila vodja Mateja Markl. 
Robert Strah, predsednik ob-
činskega SPV in podžupan, 

je poudaril vlogo in delo lo-
kalnih organov ter občinskih 
SPV, ki izvajajo preventivne 
aktivnosti, so v podporo pro-
metni vzgoji, z delom aktiv-
ne tehnične komisije inten-
zivno pregledujejo nevarna 
mesta in v nadaljevanju prek 
občinskih strokovnjakov pri-
pravljajo ustrezne rešitve za 
reševanje problematičnih 
točk. Zahvalil se je vsem, ki 
prispevajo k varnosti v občini. 
Matjaž Hudobivnik, pomoč-
nik komandirja PP Škofja 
Loka, je predstavil, kako se v te 
dejavnosti vključuje policija, 
prof. dr. Vlasta Zabukovec s 
Filozofske fakultete pa je pou-
darila vpetost projekta Pasav-
ček s celovitim pristopom, od 
izobraževanja učiteljev in 
vzgojiteljev, načrtnega spod-
bujanja projektnega dela do 
evalvacije prometne varnosti. 
Vsi otroci, ki so uspešno kon-
čali projekt, so ob koncu pre-
jeli priznanja za sodelovanje 
in simbolične nagrade. Otro-
kom vrtca Najdihojca so jih 
podelili župan Miha Ješe, 
predsednik občinskega SPV 
Robert Strah in Mateja Markl, 
vodja projekta Pasavček. 

Red je vedno pas pripet

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Ivan Križnar ob 
svojem okroglem jubileju, 
osemdesetletnici, od občine 
prejema priznanje za svojo 
vsestransko dejavnost: špor-
tno, družbeno, kulturno in 
splošno koristno. Bil je špor-
tni pedagog, ustanovitelj pr-
vega slovenskega šolskega 
športnega društva na Gimna-
ziji Škofja Loka, v sodelova-
nju z republiškim zavodom 
za zdravstveno varstvo je za-
čel v osnovnih šolah uvajati 
zdravstveno telesno vzgojo za 
bolne in invalidne učence; 
sodeloval pri uvajanju letne 
in zimske šole v naravi; uve-
del telesnovzgojne kartone za 
učence in dijake; predaval pe-
dagoškim delavcem o športni 
vzgoji; pomagal pri ustanovi-
tvi in razvoju smučarskih od-
delkov na Gimnaziji Škofja 
Loka, sodeloval pri pripravi 
na gradnjo športne dvorane 
Poden, dograditvi šol, gradnji 
in obnovi več športnih objek-
tov. Ne le poklicno, tudi ljubi-
teljsko je veliko delal na po-
dročju športa, kjer se lahko 
pohvali z mnogimi dosežki. 
Je avtor in soavtor več knjig s 
področja športa. Bil je v različ-

nih vlogah: tekmovalec, tre-
ner, organizator in funkcio-
nar. V svoji vitrini ima števil-
na priznanja, tudi Bloudkovo 
iz leta 1979. 
Zdenko Tomc, ki ob prazniku 
prejme srebrno priznanje, je 
kot dolgoletni predsednik 
Medobčinskega društva glu-
hih in naglušnih za Gorenj-
sko AURIS Kranj odločilno 
pripomogel k prepoznavnosti 
gluhote. Uspešen je bil pri 
pridobivanju denarja za ure-
ditev hiše medobčinskega 
društva. Opozarjal je na to, da 
je gluhota invalidnost z naj-
manj priznanimi in uveljav-
ljenimi pravicami. Škofja 
Loka je bila po njegovi zaslugi 
izbrana tudi kot gostiteljica 
srečanja ob mednarodnem 
dnevu gluhih. Kot aktiven 
član Filatelističnega društva 
Lovro Košir je uresničil idejo 
o posebni znamki, posvečeni 
mednarodnemu dnevu glu-
hih, ki jo je izdala Pošta Slove-
nije. Vključena je tudi v edin-
stveno zbirko znamk iz vsega 
sveta, posvečeno invalidski 
problematiki, ki so jo leta 2011 
v sodelovanju z Občino Škofja 
Loka in Filatelističnim druš-
tvom Lovro Košir predstavili v 
škofjeloškem Sokolskem 

domu v sklopu kulturnih do-
godkov ob vsakoletnem pra-
znovanju mednarodnega 
dneva gluhih. 
Drugi dobitnik srebrnega 
grba je Boris Mesec, ki si je 
priznanje zaslužil za 
inovativ nost, podjetništvo in 
prodor na tuje trge s svojim 
podjetjem Mebor. To od leta 
1991 pri Sv. Lenartu proizva-
ja in trži stroje za osnovno 
obdelavo lesa. Stroji so rezul-
tat dolgoletnih izkušenj iz 
žagarstva in strojegradnje, 
novih tehnologij in inovacij. 
Boris Mesec je začel tako re-
koč iz nič in se na dolgi pod-
jetniški poti srečeval s števil-
nimi izzivi, ki jih je uspešno 
premagoval. Danes je v pod-
jetju zaposlenih 27 ljudi, po-
leg tega pa podjetje prek koo-
perantov posredno daje kruh 
še vsaj dvajsetim ljudem. 
Podjetje se je v tem času moč-
no uveljavilo po vsem svetu. 
Več kot devetdeset odstotkov 
vseh strojev izvozijo: v Evro-
po, Rusijo, ZDA, Indijo, In-
donezijo, Novo Gvinejo. Ak-
tiven pa je tudi na družbe-
nem področju v svojem do-
mačem okolju. Je član PGD 
Bukovica in že več mandatov 
član sveta KS Sv. Lenart – 

Luša, sedaj tudi podpredse-
dnik. Boris Mesec je maja 
2011 postal Obrtnik leta. Na-
ziv podeljuje Obrtno podje-
tniška zbornica Slovenije. 
Bronasti grb pa bo prejela Sil-
va Žontar, desetletje predsed-
nica Društva diabetikov Ško-
fja Loka, ki vključuje 465 dia-
betikov iz občin Škofja Loka, 
Železniki, Gorenja vas – Po-
ljane in Žiri. V društvu si pri-
zadeva za delovanje s tremi 
temeljnimi cilji: izobraževa-
nje, preventivno delo in soci-
alno delo, s čimer bolnikom 
lajšajo enakopravno vključe-
vanje v vsakdanje življenje. 
Ko beseda nanese na dru-
štveno poslanstvo, Žontarje-
va nikoli na pozabi poudariti 
dragocene strokovne pomoči 
diabetologa dr. Camleka. 
Člani društva, posebno v od-
ročnih krajih, kjer živijo pre-
težno socialno šibki in osa-
mljeni diabetiki, zelo cenijo 
prizadevnost in požrtvoval-
nost svoje predsednice. Žon-
tarjeva sodeluje pri organiza-
ciji državnega tekmovanja 
učencev in dijakov v znanju o 
sladkorni bolezni, sodeluje v 
organih Zveze društev diabe-
tikov Slovenije, kjer je prejela 
že več priznanj.

Nagrade v prave roke
Z zlatim grbom občine Škofja Loka bo letos nagrajen vsestranski Ivan Križnar, s srebrnim Zdenko 
Tomc in Boris Mesec, z bronastim pa Silva Žontar.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Župan občine 
Škofja Loka Miha Ješe je spre-
govoril o tem, da je pomemb-
no vlagati v znanje in da je to 
vrednota, ki nam je nihče ne 
more vzeti. Čestital je šolar-
jem, njihovim mentorjem, pa 
tudi staršem in ravnateljem 
šol, kjer se kalijo ti biseri. Pri-
reditev je z glasbo polepšal ki-
tarist Leon Ravnikar iz Glasbe-
ne šole Škofja Loka, dobitnik 
več priznanj z državnih in 
mednarodnih tekmovanj. O 
pomenu dela, znanja in talen-
ta, ki jih združujejo nagrajeni 
učenci, pa tudi o vlogi mentor-
jev in staršev je na prireditvi 
govorila tudi vodja aktiva rav-
nateljev Karla Krajnik. 

Z OŠ Škofja Loka – Mesto so 
bili za zlata priznanja na dr-
žavnih tekmovanjih v znanju 
nagrajeni: Anja Bradeško, 
Miha Korošec, Lara Mayland, 
Lenart Kafol, Filip Gros, 
Nejc Vene in Andraž Zrim-
šek (in mentorici Vlasta Bal-
derman in Helena Markuta), 
za prva tri mesta na državnih 
tekmovanjih pa še Aziz Su-
ljič in Matic Markovič. Naj-
več priznanj so osvojili učen-
ci OŠ Cvetka Golarja, in si-
cer: Jaka Pelaič, Miha Daga-
rin, Špela Potočnik, Ariana 
Kržan, Gašper Dagarin, Sara 
Oberstar, Luka Taler, Julij 
Mlinšek, Tina Telban Stojil-
kovič, Matija Krajnik in Ma-
ruša Krmelj. Njihovi men-
torji so bili Klavdija Mlinšek, 

Jasmina Vidovič, Sabina Ka-
plan, Marinka Frelih, Majda 
Hafner, Nataša Vrhovnik Je-
rič, Zdenka Frantar, Irena 
Draganjec in Renata Gantar. 
Za prva tri mesta na držav-
nih tekmovanjih sta bili na-
grajeni Manca Kok in Vero-
nika Igličar (z mentorico 
Jernejo Bokal). Zlati z OŠ 
Ivana Groharja pa so bili Izza 
Košir, Nika Goršek in Martin 
Rihtaršič z mentoricami 
Olgo Koplan, Tino Oster-
man in Manco Čadež. Z OŠ 
Jela Janežiča je bil dobitnik 
zlatega priznanja z državne-
ga tekmovanja Jan Makovec 
(dobil je tudi eno priznanje 
za drugo mesto), med tisti-
mi, ki so osvojili prva tri me-
sta, je bil tudi Luka Knavs, 

mentorici pa Vesna Keše in 
Nina Logonder. 
Med dobitniki priznanj s kar 
desetih glasbenih tekmo-
vanj, slovenskih in medna-
rodnih, pa so bili naslednji 
učenci in učenke Glasbene 
šole Škofja Loka: Ana in Kaja 
Sešek (z mentorjema Armi-
nom Seškom in Jasno Jan 
Sešek), Leon Ravnikar, Ma-
tic Košir (mentor Denis Ko-
kalj), Petra Štibelj, Jerca Je-
senovec, Jerca Berce in Luč-
ka Debeljak iz Kvarteta flavt 
(mentorica Ana Kavčič Puci-
har), Sabina Sladič Oblak 
(mentor Klemen Karlin), Ju-
lija Rakovec (mentorica Ta-
tjana Krpan), Oto Vraničar, 
Žan Jugovic (učitelj Jernej 
Hostnik). 

Znanja nam nihče ne more vzeti
Pred koncem šolskega leta so na županovem sprejemu v kapeli Loškega gradu prejeli priznanja 
učenci loških osnovnih šol za dosežke na državnih tekmovanjih iz znanja, učenci glasbene šole pa za 
uspehe na glasbenih tekmovanjih.
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Škofja Loka 

Sora primerna za kopanje
Vzorci kopalne vode, ki jih je Zavod za zdravstveno varstvo 
Kranj v začetku junija odvzel iz Selške Sore v Podlubniku, 
Poljanske Sore v kopališču Puštal in Sore v Retečah, so skla-
dne s priporočili o varnosti kopanja. Kopalne vode dosegajo 
standarde kakovosti za dobro kemijsko in ekološko stanje. 
Kljub vsemu pa strokovnjaki priporočajo, naj se kopalci v 
njej le kopajo in je ne zaužijejo, po kopanju pa naj se čim 
prej oprhajo s čisto pitno vodo. D. Ž.

Škofja Loka 

Prostovoljstvo v lokalni skupnosti
Konec tedna bo v Škofji Loki že drugi mednarodni posvet o 
prostovoljstvu v lokalnih skupnostih. Konferenco sofinanci-
ra evropski program Evropa za državljane. Na posvetu sode-
lujejo poleg Škofje Loke še partnerska mesta iz treh držav. 
Iz loške občine je udeležena krajevna skupnost Stara Loka z 
več aktivnimi društvi. D. Ž.
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Občina Škofja Loka

Veleposlanik Peter Voznica in župan Miha Ješe na razstavi 
Unescovi spomeniki na Češkem / Foto: Matic Zorman

Danica Zavrl Žlebir

Član organov občine Škofja 
Loka je od prvih demokratič
nih volitev, kot predstavnik 
gradbene industrije v zboru 
združenega dela, kamor so 
ga splošnih volitvah izvolili 
sodelavci, predsednik sklada 
stavbnih zemljišč občine, v 
podaljšanem mandatu zad
nji predsednik skupščine ve
like občine Škofja Loka. 

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni in s čim se v tem 
organu trenutno ukvarjate?
»V tem mandatu sem prvič 
član odbora za urejanje pro
stora, varstvo okolja in pre
novo. Glede na okolje, iz ka
terega izhajam, sem namreč 
prvi sosed industrije na Tra
ti, in na veliko besed v medi
jih o okoljski naravnanosti 
občine, bi pričakoval na od
boru poglobljeno razpravo o 
okoljski problematiki. Žal 

odbor ni obravnaval do sedaj 
niti enega gradiva s tega po
dročja. Sklepam, da so bila 
predvolilna zelena gesla le 
bolj namenjena volilni pro
pagandi in boju za oblast pri
jateljev kot resnični skupni 
želji po čistejšem okolju. Iz
peljani projekti Loško je eko

loško so bili uresničevani 
brez predstavitve in razprave 
na odboru, kaj šele na občin
skem svetu, kar govori o ne
demokratični praksi. Na po
dročju prostora še vedno ni 
sprejet nov prostorski plan, 
kar pomeni zavoro pri gospo
darskem in okoljskem razvo
ju občine.«

Katere cilje želite v tem man-
datu uresničiti kot občinski 
svetnik?
»Žal se je koalicija odločila, 
da opozicije ne potrebuje ozi
roma je ta največkrat sezna
njena z dogajanji iz sredstev 
javnega obveščanja, zato si 
ne delam utvar o tem, katere 
cilje bi kot svetnik lahko ure
sničil. Konstruktivne pri
pombe največkrat tudi niso 
zaželene oziroma niso spre
jete kot del demokratičnega 
dialoga. Svojo vlogo vidim v 
opozarjanju in izpostavlja
nju težav občanov in slede

nju projektom, kot so poljan
ska obvoznica in Povodje 
Sore, kjer pogrešam aktiv
nost občine.«

Kje vidite največji problem v 
občini in kako bi ga bilo po 
vašem treba rešiti? 
»Predvsem pogrešam jasen 
pogled v prihodnost občine. 
Sedanja teza, da se bomo en 
mandat učili in potem v pri
hodnjih štirih letih postavili 
vizijo, je neresna in zbuja ve
liko skrbi, žal prevladujoča v 
tem mandatu. Popolna odso
tnost vizije razvoja je največji 
problem občine, kar dokazu
je, da nismo niti še pričeli 
pisati, kaj šele obravnavati 
razvojne dokumente za novo 
programsko obdobje 2014
2020. Na žalost nič ne kaže 
na obravnavo OPPN severne 
obvoznice, nič ne kaže na to, 
da se bo gradil nov loški vodo
vod s krakom do Reteč. Če 
sami nismo izdelali vizije in 
strategije za prihodnost, 
bomo težko od države zahte
vali podporo in denar za pre
potrebne projekte.«

Kako zapolnjujete prosti čas?
»Nekaj najlepšega, kar se mi 
je zgodilo v zadnjih dveh le
tih, je, da sem postal gospo
dar svojega časa. V preteklo
sti sem na ta element zado
voljstva že čisto pozabil. Se
daj se najde čas za ženo, 
otroke, psičko in vrt.«

Pogreša jasen pogled  
v prihodnost občine
Igor Draksler, leta 1960 rojeni Ločan, dipl. univ. ing. gradbeništva, poročen, 
oče treh otrok, štirikratni župan, je bil na volitvah 2010 na listi SLS izvoljen 
za občinskega svetnika.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Razstavo je pri
pravilo češko veleposlaniš
tvo, na njej pa predstavlja 
dvanajst spomenikov, ki so 
pod Unescovo zaščito. UNE
SCO, ki deluje v okviru Orga
nizacije združenih narodov, 
po leta 1972 sprejeti konven
ciji o varstvu svetovne kultur
ne in naravne dediščine da
nes ščiti 936 svetovnih zna
menitosti, ki pomenijo del 
naravne in kulturne dedišči
ne z izjemno svetovno vre
dnostjo. Na seznamu svetov
ne dediščine je za sedaj ena 
sama slovenska (naravna) 
znamenitost: Škocjanske 
jame. Kot je znano, se Škofja 
Loka poteguje, da bi nanj 
uvrstila Škofjeloški pasijon. 
Čehi so pri uvrščanju na se
znam Unescove dediščine 
izjemno uspešni, je ob odpr
tju razstave dejal župan Miha 
Ješe. Njegov častni gost, vele
poslanik Peter Voznica je 
najprej (v lepi slovenščini) 
pohvalil zelo reprezentativen 
Sokolski dom, potem pa 
spregovoril o kulturni dedi

ščini na čeških tleh, ki jo ščiti 
Unesco. Češka je bila v zgo
dovini stičišče različnih to
kov, poleg trgovskih in voja
ških tudi kulturnih, zato je 
na njenem območju veliko 
dragocenih kulturnih spo
menikov. Od leta 1992, ko so 
si začeli prizadevati za uvrsti
tev znamenitosti na seznam 
svetovne kulturne dediščine, 
jim je uspelo pod Unescovo 
zaščito vključiti kar dvanajst 
spomenikov. Prva so bila sta
ra mestna jedra mest Praga, 
Telč in Česky Krumlov, leta 
1994 cerkev sv. Janeza Nepo
muka Zelena hora, nato staro 
mestno jedro Kutna Hora, pa 
kulturna krajina Lednice – 
Valtice, vrtovi in dvorec Kro
meriz, vas Holešovice, rene
sančni dvorec Litomyšl, ste
ber sv. Trojice v Olomoucu, 
vila Tugendhat v Brnu in ju
dovska četrt in bazilika sv. 
Propkopija v Trebiču. Sicer 
redki obiskovalci so si ogleda
li slike zaščitenih krajev, pred 
tem pa prisluhnili večkrat na
grajeni harmonikarki Anji 
Koračin. Razstavo si je mogo
če ogledati še do 4. julija.

Spomeniki pod 
Unescovo zaščito
Češki veleposlanik Peter Voznica in župan občine 
Škofja Loka sta v Sokolskem domu odprla 
razstavo o Unescovih spomenikih na Češkem.

Igor Draksler

Fo
to

: G
o

ra
zd

 K
av

či
č

Papirnica 

Prisluhnili so zvokom orgel
Maja in junija se je v kapeli Jezusovih blagrov v Papirnici že 
tretje leto zapored zvrstil niz treh koncertov orgelske komor-
ne glasbe s skupnim imenom Orgle. Organizator je Občina 
Škofja Loka, programsko vodenje je prevzel Klemen Karlin. 
Na prvem koncertu so se predstavili učenci glasbenih šol 
Škofja Loka in Ljubljana Vič - Rudnik; ob orgelski spremljavi 
so nastopile mlade flavtistke in violinistke ter violončelist, 
saksofonist in solopevka. Na drugem koncertu sta nastopila 
slovenska sopranistka Martina Burger in hrvaški čembalist 
in orglavec Pavao Mašić. Na tretjem koncertu je občinstvo 
prvič v Sloveniji prisluhnilo zelo redki kombinaciji teorbe, 
brenkala iz družine lutenj, in orgel. Ob spremljavi dunajske 
orglavke italijanskega rodu Silve Manfre je strune ubiral ita-
lijanski teorbist Pietro Prosser. D. Ž.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Mednarodno 
strokovno srečanje je poteka
lo v okviru projekta EU Evro
pa za državljane, sodelovali 
pa so predstavniki partner
skih mest in institucij: Frei
sing, Maasmechelen, Medi
cina, Tabor, Innichen, Lepo
glava, Železniki, Žiri, Gore
nja vas  Poljane, Zgornja 
Bela z avstrijske Koroške, 
Muzej iz Trenta, Fakulteta za 
turistične študije Turistica in 
Mediteranski inštitut za razi
skave v turizmu. Ob odprtju 
mednarodne konference 
Kulturna dediščina kot prilo
žnost za aktivno staranje sta 
sodelovali Ločanki, pesnica 
Neža Maurer, ambasadorka 
aktivnega staranja in medge
neracijske solidarnosti, in 
gorenjska ambasadorka Ne-
venka Mandič Orehek, obse
žno pa se je predstavilo loško 
društvo upokojencev in tam
kajšnja univerza za tretje ži
vljenjsko obdobje. Udeležen
ci so si lahko ogledali Histo
rial, obiskali so Piran, preho
dili dve tematski poti in se na 
Visokem udeležili odprtja 
letnega vrta in razstave o Iva
nu Tavčarju na Visokem. Ob 
tej priložnosti so proslavili 
tudi 150. obletnico rojstva sli

karja Antona Ažbeta in pode
lili častno listino Foto kluba 
Anton Ažbe nekdanjemu 
nadžupanu mesta Freising 
Dietru Thalhammerju.
Druga mednarodna konfe
renca bo 29. in 30. junija, 
njena tema pa Prostovoljstvo 
kot vrednota v lokalni sku
pnosti. Kakšen pomen v ob
čini Škofja Loka pripisujejo 
dogodkom, kakršni sta obe 
mednarodni strokovni sreča
nji, smo vprašali župana 
Miha Ješeta.
 »Mednarodni konferenci 
smo dobro pripravili in zanje 

dobili tudi nepovratna evrop
ska sredstva, med 22 evrop
skimi prejemniki smo bili 
edini Slovenci. Temi konfe
renc sta medgeneracijsko so
delovanje in prostovoljstvo, 
pri obeh gre za preverjanje 
dobre prakse nekaterih naših 
izjemno uspešnih društev in 
ustanov. Prva konferenca je 
že za nami, druga, ki se zače
nja, pa obravnava temo, kako 
prostovoljstvo deluje v KS. 
Sodelujejo štiri mesta iz štirih 
držav. Poročilo, ki bo na pod
lagi izdelanih ciljev po konfe
renci predano Evropski uniji, 

bo služilo kot referenca, kako 
naj se prostovoljstvu streže v 
srednje velikih evropskih me
stih. Z naše strani sodelujejo 
KS Stara Loka, gimnazija, Vr
tec Škofja Loka in Sončni ža
rek, Center slepih, slabovi
dnih in starejših, gasilci in 
društvo upokojencev. Slednje 
je sodelovalo tudi na prvi kon
ferenci. Kot neusahljiv vir 
energije, idej in zlasti ljudi, ki 
znajo ideje realizirati, jim 
skušamo najti večje prostore, 
saj imajo za sedanje delo in 
načrte pretesne,« je povedal 
Miha Ješe.

Uspešni z mednarodnimi 
konferencami
Ob koncu tedna je bilo v Škofji Loki mednarodno strokovno srečanje Kulturna dediščina kot 
priložnost za aktivno staranje, ta konec tedna pa bo že druga mednarodna konferenca.

Sprejem udeležencev mednarodne konference iz belgijskega Maasmechelna / Foto: Tina Dokl
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Bližajo se počitnice in dopu
sti, v CSD pa ne čutimo poči
tniškega zatišja. Zakon o uve
ljavljanju pravic iz javnih 
sredstev je močno povečal ob
seg našega dela. Po novem 
zakonu se vse pravice iz jav
nih sredstev uveljavljajo pri 
CSD. Zakon je prinesel bis
tvene spremembe pri dodelje
vanju denarnih prejemkov in 
subvencij ter oprostitev plačil, 
ki jih lahko uveljavljajo 
držav ljani, in močno posegel 
v socialne pravice ljudi. Uki
njene so bile državne pokojni
ne, zaostrili so se pogoji za 
pridobitev varstvenega dodat
ka. Bistvena novost je, da se 
mnogo bolj kot do sedaj upo
števa premoženje. Zaradi 
premoženja je veliko ljudi iz
gubilo pravice. V primeru 
varstvenega dodatka in de
narne socialne pomoči pa pre
jete dajatve bremenijo dediče 
premoženja po smrti preje
mnikov. Prav to določilo je 
močno vznemirjalo ljudi. 
Prejela sem mnogo telefon
skih klicev, veliko ljudi pa se je 
oglasilo tudi osebno. Prihajali 
so stari ljudje s skromnimi po
kojninami, ki so se želeli odre
či pravici do varstvenega do
datka, da bi lahko ohranili 
premoženje za svoje otroke. 

Gospo iz škofjeloških hribov je 
pripeljal njen sin. Oba z mo
žem sta bila prejemnika var
stvenega dodatka. Čeprav 
jima bo za preživetje ostalo 
premalo sredstev, je vztrajala, 
da se bosta pravici odpoveda
la. Imata hišico in nekaj ze
mlje, otroci pa zahtevajo, da 
se pravici do varstvenega do
datka odpovesta. Gospo sem 
vprašala, ali so njuni otroci 
socialno ogroženi. Odgovori
la mi je, da jim gre dobro, da 
imajo vsi službe in svoje hiše. 
Vprašala sem jo tudi, ali jima 
otroci materialno pomagajo. 
Odgovorila mi je, da sta z mo
žem navajena živeti skro
mno, otroci imajo svoja življe
nja in svoje stroške, zato od 
njih pomoči ne pričakujeta. 
Sprašujem se, koliko starih, ki 
imajo premoženje, ki bi jim 
lahko omogočilo, da svojo sta
rost preživijo brez pomanjka
nja, životari, zato da ohrani
jo premoženje za svoje potom
ce. Zgodbe starejših, ki proda
jo svoje premoženje ter potem 
živijo udobno in lagodno do 
konca svojih dni, lahko vidi
mo le v ameriških filmih, slo
venska realnost je drugačna. 
CSD ima sedaj večji vpogled v 
premoženjske razmere ljudi, 
ki uveljavljajo pravice iz jav

nih sredstev. Izkazalo se je, da 
ima presenetljivo veliko ljudi, 
tudi takih, ki izkazujejo zelo 
nizke prejemke, na računih 
velike vsote denarja. Ta sred
stva se do uveljavitve nove za
konodaje niso upoštevala pri 
dodeljevanju štipendij, otro
ških dodatkov, saj CSD ni imel 
vpogleda v stanje na računih 
prosilcev ter so zato lahko pre
jemali najvišje otroške dodatke 
in štipendije. Sprašujem se, ali 
je sploh možno uvesti pravičen 
sistem dodeljevanja pomoči? 
Ljudje imamo različne živ
ljenjske navade. Seveda je mo
žno, da nekdo lahko porabi ves 
svoj dohodek in dobro živi, 
drugi pa živi skromneje, var
čuje in ima prihranke. Ker 
ima sredstva na računu in se 
ta upoštevajo, je na slabšem 
pri dodeljevanju pomoči ter je 
zanj to krivično. Možno pa je 
tudi, da so mnogi pridobili ve
liko premoženje z delom na 
črno ter državi niso odvajali 
davkov, iz katerih ta črpa sred
stva za socialne transferje. Če
prav niso prispevali v državno 
blagajno, so bili zelo spretni 
pri koriščenju socialnih trans
ferjev ter so lahko prejemali 
najvišje otroške dodatke in šti
pendije ter plačevali manj vrt
ca itd. To je bilo krivično do 

vseh, ki so na osnovi svojih re
alnih dohodkov prispevali v 
državno blagajno ter so se pri 
izračunu pravic, ki so jih uve
ljavljali iz javnih sredstev, 
upoštevali njihovi dejanski do
hodki. Od države so zato pre
jemali manj ter plačevali več 
za vrtce in druge storitve. Sli
šala sem tudi pripombe, da 
novi sistem ne spodbuja delav
nosti in varčnosti, saj so na 
slabšem tisti, ki so prav z de
lavnostjo in varčnostjo prišli 
do premoženja. 
 Zakon o uveljavljanju pravic 
iz javnih sredstev bo nedvo
mno državi prihranil precej
šnja materialna sredstva, od
prl pa je mnogo dilem in poka
zal precej pomanjkljivosti. 
Domneve, da v Sloveniji ob
stajajo velike socialne razlike, 
so se potrdile. Imamo veliko 
premožnih ljudi, ki lahko pre
živijo sebe in svoje otroke brez 
pomoči države in ne potrebu
jejo raznih subvencij za plači
lo vrtca, šolske prehrane, pre
vozov itd. Po drugi strani pa 
se v CSD srečujemo z ekstre
mnimi pojavi revščine. Števi
lo prosilcev, ki nimajo dovolj 
niti za nakup tako osnove 
dobrine, kot je prehrana, se 
povečuje. Letos sem na huma
nitarni organizaciji Karitas 

in RK, ki ljudem zagotavljata 
prehranske pakete, napotila 
že več ko sto družin in posa
meznikov. Pogosto se sreču
jem z ljudmi, ki jim grozijo z 
odpovedjo najemnih pogodb 
za stanovanja, izvršbami na 
stanovanja, odklopi elektrike, 
ker ne zmorejo več plačevati 
stroškov. Socialna država je 
na preizkušnji bolj kot kadar
koli do sedaj. Opozarjamo na 
te probleme, vendar smo pre
malo slišani. Govori se, da 
država potihoma pripravlja 
presenečenje tudi nam in 
CSD v taki obliki, kot so se
daj, ne bo več. V našem CSD 
se ne ukvarjamo le z delitvijo 
pomoči. Imamo številne pro
grame, ki niso del naše redne 
dejavnosti. Omenila bi le ne
katere: službo pomoči na 
domu, skupino za samopo
moč za uporabnike psihiatri
je, dnevni center za otroke itd. 
Prav okviru teh programov 
smo lahko naredili veliko do
brega za naše uporabnike. 
Koliko časa še? 
Ker se bližajo počitnice in sem 
v tem tednu prejela počitniški 
program našega dnevnega 
centra, vabim otroke, ki nima
jo kaj početi med počitnicami, 
da se udeležijo zanimivih in 
raznovrstnih dejavnosti. 

Ivica Bernik Peršin,  
socialna delavka,  
Center za socialno delo 
Škofja Loka

Vse se spreminja

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - V njej 43 avtor-
jev v 41 prispevkih na 432 
straneh prinaša bralcem 
teme, ki so najbolj zazna-
movale preteklo leto. Vsebi-
no zajetnega zbornika je sre-
di junija na srečanju v Sokol-
skem domu podrobno pred-
stavila glavna urednica Judi-
ta Šega. Med zanimivimi te-
mami pa so na tej predsta-
vitvi dali prednost zapisu 
Mojce Ferle z naslovom Od 
špickramarjeve Francke do 
častne dvorne dame in vi-
soške gospe Franje Tavčar. 
Lani je bila 160. obletnica pi-
sateljevega rojstva in ob tej 
priložnosti je o Ivanu Tavčar-
ju izšlo več člankov, v pisate-
ljevih rodnih Poljanah je bila 
o njem tudi okrogla miza. Ob 
tem so besede nanesle tudi 
na njegovo ženo Franjo Tav-
čar. Kot je povedala Mojca 
Ferle, je Tavčarjeva obletnica 
naključno sovpadla z razsta-
vo Slovenke v dobi moderne, 
ki je bila na ogled v Muzeju 
novejše zgodovine v Ljublja-
ni, na njej pa je bila med žen-
skami, ki so utirale pot k uve-
ljavitvi ženskih pravic, pred-
stavljena tudi Franja Tavčar. 
Franja, rojena Košenini, je 
zgodaj izgubila starše, odra-

ščala je pri premožnem soro-
dniku špickramarju - Franu 
Lukmanu, trgovcu s čipkami. 
Deležna je bila dobre vzgoje 
in izobrazbe, tete so jo vzgoji-
le v narodno zavedno me-
ščansko damo. Pri delovanju 
v ljubljanskih narodnih kro-
gih pa je komaj osemnajstle-
tna spoznala Ivana Tavčarja, 
ki je bil sredi zrelih tridesetih 
let. Poročila sta se in potem 
drug drugega spodbujala pri 
javnem delovanju. Franja je 
delovala zlasti na dobrodel-
nem področju, kot samozave-
stna in avtoritativna ženska z 
izjemnimi organizacijskimi 
sposobnostmi pa je kmalu za-
vzela vodilno vlogo med naro-
dnimi damami. Predsedovala 
je zlasti meščanskim liberal-
nim društvom. Bila je med 
pobudniki za podpisovanje 
Majniške deklaracije. Gmo-
tno je podpirala revne študen-
te. Dobila je veliko priznanj, 
leta 1925 je bila imenovana za 
častno dvorno damo jugoslo-
vanske kraljice Marije, leta 
1928 pa je kot prva ženska po-
stala častna meščanka Lju-
bljane. Svoj pečat je pustila 
tudi na Visokem, kjer sta za-
konca Tavčar leta 1893 kupila 
dvorec.
Poleg Franje Tavčar je v Lo-
ških razgledih predstavljenih 

še več zanimivih osebnosti. 
Med njimi je tudi pred štiride-
setimi leti umrli dr. Jože Rant, 
eden najpomembnejših in 
tudi mednarodno priznanih 
slovenskih zobozdravnikov. 
Članek o njem sta napisala 
njegov sin Andrej Rant in 
upokojeni zdravnik Tone Ko-
šir. Razgledi posvečajo po-
zornost tudi več lani umrlim 
znamenitim Ločanom: dr. 
Jožetu Berniku, Zori Blaznik, 

Janezu Debeljaku – Jančetu, 
Slavku Fojkarju, Niku Kavči-
ču, Vinku Mohorčiču, prof. 
dr. Antonu Ramovšu in Zvez-
dani Zadnik. V zborniku pa 
sta našla mesto tudi živahni 
devetdesetletnik, arhitekt 
Tone Mlakar in lanski Mur-
kov nagrajenec za življenjsko 
delo (strokovno in raziskoval-
no delo na področju slovstve-
ne fokloristike in etnologije) 
prof. Janez Dolenc.

V Loških razgledih tudi 
visoška gospa
Izid Loških razgledov je vsakokrat letni vrh delovanja Muzejskega društva. Pred občinskim  
praznikom je izšla že 58. številka.

Predsednik Muzejskega društva Škofja Loka Aleksander 
Igličar z urednico Loških razgledov Judito Šega in avtorico 
članka o Franji Tavčar Mojco Ferle  / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka 

Čistilne naprave pri šolah
V letošnjem letu poteka projekt Leader Očistimo vodo, ki ga 
izvajajo Razvojna agencija Sora, občine Gorenja vas – Poljane, 
Škofja Loka, Železniki in Žiri ter Planinsko društvo Sovodenj in 
se poleg sredstev partnerjev izvaja ob finančni pomoči Evrop-
skega kmetijskega sklada za razvoj podeželja in nacionalnih 
sredstev. Maja letos so bile na Škofjeloškem vgrajene štiri pilo-
tne male komunalne čistilne naprave, v občini Škofja Loka v 
podružnični šoli v Bukovščici (za 5 do 11 populacijskih enot), in 
pri podružnični šoli v Sv. Lenartu. Tu je nameščena rastlinska 
čistilna naprava za 10 populacijskih enot. Gre za prvo rastlin-
sko čistilno napravo za tovrsten objekt v Sloveniji. Vrednost 
naložbe v čistilni napravi v Bukovščici in Sv. Lenartu, je znašala 
nekaj manj kot 13 tisoč evrov, sofinanciranje s strani Evropske-
ga kmetijskega sklada za razvoj podeželja in nacionalnih sred-
stev bo znašalo 85 odstotkov od upravičene vrednosti, kar po-
meni približno 11 tisoč evrov. Poleg omenjenih sta na Škofjelo-
škem začeli delovati tudi čistilni napravi pri planinskem domu 
na Ermanovcu in pri podružnični osnovni šoli v Davči. Za vse 
pilotne male komunalne čistilne naprave bo jeseni organiziran 
dan odprtih vrat, kjer si jih bo možno ogledati. Poleg pilotnih 
bodo partnerji spremljali delovanje tudi ostalih čistilnih naprav 
različnih tipov in načinov čiščenja na Škofjeloškem, katerih  
lastniki bodo izkazali interes za sodelovanje pri projektu,  
sporoča vodja projekta Samra Šećerović. D. Ž.

Vgradnja male čistilne naprave



V dneh, ko smo že dobro za-
korakali v poletje, se izteka 
mesec junij, čas praznovanj 
in številnih prireditev ob 
dnevu državnosti. Vedno 
znova se v teh dneh s pono-
som oziramo na odločilne 
zgodovinske trenutke usta-
novitve države Slovenije. Te-
daj smo se vsi Slovenci na 
pobudo vizionarskih posa-
meznikov povezali v skupni 
ideji o samostojni državi.
Tudi izkušnje Občine Gore-
nja vas – Poljane vedno zno-
va potrjujejo, da prav povezo-
vanje, enotnost in vztrajanje 
pri ambicioznih ciljih lahko 
obrodijo izjemne sadove. Pri 
tem imam v mislih pravkar 
izvedeno objavo razpisa za 
največjo gradnjo v občini Go-
renja vas - Poljane doslej: ka-
nalizacijo in vodovod iz pro-
jekta Porečje Sore, ki smo ga 
v povezovanju s sosednjimi 
občinami pripravljali več let, 
da smo pridobili vsa soglasja 
za objavo. Z gradnjo prek de-
vet kilometrov kanalizacije 
in več kot 16 kilometrov vo-
dovodov s spremljajočimi 
vodohrani bomo naredili iz-
jemen korak pri oskrbi s kva-
litetno pitno vodo in pri varo-
vanju čistega okolja v občini.
 Lahko zapišem, da bomo s to 
investicijo zadostili glavnini 
investicijskih potreb s tega 
področja vsaj za prihodnje de-
setletje in tako sčasoma odpr-
li vrata tudi drugim prav tako 
težko pričakovanim grad-
njam, ki jih naše lokalno oko-
lje potrebuje. Navedeni pro-
jekt Porečja Sore skupaj z 

razširitvijo čistilne naprave, 
ki je že v teku, namreč po vre-
dnosti presega 7,5 milijona 
evrov, kar je za občino največji 
investicijski zalogaj doslej. 
Poletje na Občini Gorenja vas 
– Poljane bo potekalo tudi v 
pričakovanju uspešnega izida 
razpisa te velike gradnje. 
Seveda za letošnje poletje 
vsem velja prav posebno po-
vabilo k dvorcu Visoko, ki te 
dni po desetletjih odpira svo-
ja vrata; na kopanje v Kopač-
nico, kjer smo popestrili po-
nudbo, še zanimivejše načrte 
pa imamo za prihodnost; in 
ne nazadnje v Štefanovo hišo 
– kulturno središče občine, 
ki gosti čedalje več zanimivih 
prireditev! Vsem želim prije-
tne poletne počitniške dni, v 
katerih si bomo vsi skupaj 
nabrali nove energije za pri-
hodnje izzive.

Milan Čadež, župan občine 
Gorenja vas – Poljane
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Občina Gorenja vas-Poljane

Milan Čadež

Županov kotiček

Povezovanje, enotnost 
in vztrajanje pri ciljih

Boštjan Bogataj

Visoko – V soboto je Tavčar-
jev dvorec Visoko tudi ura-
dno odprl vrata ali, kot pra-
vi župan Milan Čadež, so s 
tem naredili majhen korak 
za občino in Poljansko do-
lino in hkrati velik korak za 
doseganje ciljev pri razvoju 
turizma. »V nasprotju s šte-
vilnimi načrti v zadnjih tri-
desetih letih smo z majh-
nim vložkom naredili velik 
korak naprej. Dokazujemo, 
da ko Poljanci stopimo sku-
paj, lahko marsikaj prema-
knemo ¼,« pravi župan.
Po dogovoru obeh občin 
solas tnic in Zavoda za var-
stvo kulturne dediščine so 
obnovili vhodno vežo in 
vzhodno sobo, pripravili raz-
stavo o velikemu rojaku dr. 
Ivanu Tavčarju in njegovi 
družini, urejena sta tudi oko-
lica dvorca z novo (staro) ob-
vozno cesto in dvorišče, tudi 
drevja je sedaj le toliko, kot ga 
je bilo v času velikega pisate-
lja. Pobuda za oživitev dvorca 
je prišla tudi od Boštjana Po-
ljanška iz gostilne na Vidmu 
v Poljanah: »V prejšnjih letih 
sem s kolesom večkrat prišel 
na Visoko in opazoval zapu-
ščen dvorec. Domačini so me 
nagovarjali, da naj ponudim 
vsaj pijačo in sladoled. Letos 
je ideja padla na plodna tla, 
župan me je poklical in vpra-
šal, kaj potrebujem.«

Osvežilno posedanje  
v senci
Tako so kaj hitro uredili vodo 
in elektriko, a bo gostinska 
ponudba na voljo zgolj ob le-
pih, sončnih dnevih, saj v 
dvorcu gostilničar ne sme 
opravljati dejavnosti. Po me-
secu in pol Poljanšek pravi, 
da Visoko vabi veliko gostov: 
»Ob koncu tedna je tu veliko 
družin, pridejo s kolesom ali 
pa se sprehodijo do nas. Nav-
dušeni so, tako nad razstavo, 
saj izvejo marsikaj novega, 
kot s posedanjem v senci go-
stih dreves. Tudi sam kar tež-
ko verjamem, da je dvorec 
tako velik magnet za obisko-
valce.«
Na razstavi je prikazano Tav-
čarjevo življenje na Visokem, 
življenje žene Franje in tudi 
tragična usoda njunih vnu-
kov. Nekoliko starejši usodo 
družine na © zakletem©  poses-
tvu sicer poznajo, mnogi so 
že bili v gostilni, ki je na Viso-
kem delovala do začetka 
osemdesetih let prejšnjega 
stoletja. In ti sedaj radi pripe-
ljejo svoje otroke ali vnuke, 
morda pokažejo tudi, kje so 
bili na vojaških vajah. 

Prepletanje dolgoletnih 
tradicij
Zanimivo, za gostinsko po-
nudbo skrbijo Poljanški, ki 
vodijo gostilno na Vidmu, ki 
ima sicer krajšo, a spoštljivo, 
približno 250-letno tradicijo. 
Bi lahko iz te zgodbe preple-
tanja tradicije in znanih 
obrazov nastalo kaj več? »V 
ureditvi dodatne ponudbe je 
veliko če-jev. Dvorec je spo-
menik državnega pomena, 
zato bi morali zelo veliko in-

vestirati v kvalitetno obnovo, 
koliko bi državne institucije 
pri tem pomagale, pa ne vem. 
Sicer mislim, da bi lahko na-
redili dobro zgodbo. Najprej 
bi se lotili ureditve gostilne, 
kjer bi lahko ponudili tudi 
tople obroke in imeli odprto 
skozi vse leto, kasneje bi ure-
dili tudi prenočišča ¼ ,« raz-
mišlja Boštjan Poljanšek.
V turizmu v Poljanski dolini, 
ki obiskovalcem ponuja čudo-
vito naravo in številne športne 

aktivnosti (ribolov, smučanje, 
pohodništvo) pa tudi stalne 
obiskovalce (kolesarji, moto-
risti), vidi veliko priložnost, 
zato bo tudi v gostilni uredil 
nove sobe z 12 posteljami. 
»Marsikaj bi seveda morali še 
urediti, še najbolj pomembna 
se mi zdi ureditev kolesarske 
poti od Škofje Loke do Žirov. 
Vem, da gre za visoke stroške, 
a to bi morali urediti. Enako 
tudi nov most čez Soro, ki bi 
vodila neposredno do dvor-
ca,« pove gostilničar. 
Kakorkoli, gostinski vrt v 
senci dreves pred dvorcem 
Visoko bo predvidoma odprt 
do konca septembra oziroma 
vsak dan (če bo le lepo vre-
me), dokler bo na voljo narav-
na svetloba. Septembra naj bi 
Visoko pa tudi hkrati Štefa-
novo hišo obiskali številni 
šolarji. Upajmo le, da se bo 
zgodba tako Poljanšku kot 
občinama izšla in bo ponud-
ba na voljo in razstava na 
ogled tudi prihodnje leto. 

Dvorec Visoko 
končno znova živi
Že dober mesec Tavčarjevo posestvo na Visokem znova živi. Občina je uredila zunanjost in del 
notranjosti dvorca, gostinec Boštjan Poljanšek pa skrbi za osvežilno ponudbo.

Asfaltiranje lokalnih cest
Občina je ta mesec v sodelovanju s krajevnimi skupnostmi 
začela izvajati asfaltiranje lokalnih cest in javnih poti, za kar 
so namenili 327 tisoč evrov. Dela se bodo nadaljevala v juli-
ju in tudi v septembru, skupaj bo asfaltiranih 6,2 kilometra 
cest na prek tridesetih odsekih po celotni občini. Med dalj-
šimi so odcepi Dolge Njive–Selevec, Suša-Dolenja Žetina 
ter odcepi v Žirovskem vrhu in Bačnah. Dela izvajata grad-
beni podjetji Gradnje Žveplan in Gorenjska gradbena druž-
ba, pripravo ceste pa večinoma zagotavljajo lastniki sami. 
Dogovore glede ključev delitve stroškov urejajo krajevne 
skupnosti z lastniki oziroma uporabniki. B. B.
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Gostilničar Boštjan Poljanšek je navdušen nad uresničevanjem dolgoletne želje po 
oživljanju dvorca Visoko. / Foto: Denis Bozovičar

Razstava v dvorcu vabi k spoznavanju zgodovine ene najbolj prepoznavnih družin v 
Poljanski dolini. / Foto: Denis Bozovičar

Visoški dvorec, ki je najbolj znan po zadnjem lastniku 
dr. Ivanu Tavčarju, je bil zgrajen konec 13. stoletja. 
Leta 1651 ga je kupil Filip Kalan, katerega rodovina 
je nato kar enajst rodov oziroma 242 let gospodarila 
na Visokem. V 19. stoletju so dvorec dozidali in 
prenovili, nato ga je kupil Tavčar. V dvorcu je bila vrsto 
let gostilna, zadnjih trideset let je bil zapuščen. Hiša, 
kjer je danes gostilna na Vidmu, nosi letnico 1763, le 
nekaj let kasneje je postala gostilna. Poljanški gostilno 
vodijo zadnjih 47 let. 

V občini bo letos na novo asfaltiranih dobrih šest kilometrov 
cest. / Foto: D. B.
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Samo Lesjak

Poljane - Umetniška kolonija 
je letos potekala v luči 150. 
obletnice rojstva Antona Až-
beta in 90. obletnice rojstva 
Iveta Šubica. Združenje 
umetnikov Škofja Loka, ki 
organizira srečanje, je tokrat 
izbralo temo Portret. Štefa-
nova hiša v Poljanah je gosti-
la 32 umetnikov iz Slovenije 
in tudi goste iz Nemčije, Ita-
lije, Hrvaške, Makedonije in 
Bolgarije. 
Definicijo tematike so ustvar-
jalci zastavili v širšem okviru 
in tako so v treh dneh nastali 
najraznovrstnejši portreti 
različnih tehnik in slogov. 
Prevladovali so izdelki, nare-
jeni v slikarski tehniki, 
ustvarjali pa so tudi kipe, gra-

fike, fotografije, video inšta-
lacije, stripe, kolaže. »Portre-
tna tematika je dovolj odprta 

za vse udeležence kolonije, ki 
so se s svojimi deli izkazali in 
se tako s tem žlahtnim ža-

nrom poklonili obletnici 
dveh velikanov,« je dejal 
predsednik umetniškega 
sveta Mito Gegič.
Srečanje je vključevalo tudi 
kulturni program, predava-
nje kustosinje Saše Bučan o 
Šubičevih freskah, koncert 
kitarskega tria Al Capone ter 
ogled Ažbetove domačije. 
Razstava se bo konec julija 
preselila v Škofjo Loko, kjer 
si jo lahko ogledate v Sokol-
skem domu. Štefanova hiša 
je pred kratkim dobila upo-
rabno dovoljenje, kar po be-
sedah upravitelja Borisa 
Oblaka prinaša lepše čase za 
umetnost v Poljanski dolini. 
V hiši bo stalna zbirka, v njej 
bodo umetniške kolonije in 
delavnice, koncerti in še 
mnogo drugega.

Tokrat portreti vseh vrst
Tradicionalna, letos že petnajsta umetniška kolonija Iveta Šubica v Poljanah je zbrane umetnike 
združila pri ustvarjanju portretov.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas, Poljane – Le-
tos je v obeh osnovnih šolah 
v občini 25 zelo uspešnih 
osnovnošolcev, ki so se iz-
kazali tako pri učnem uspe-
hu kot tudi sicer. Župan 
Milan Čadež je vesel, da se 
je lahko udeležil kar dveh 
valet, enega najbolj po-
membnih dogodkov deve-
tošolcev, ki že prehajajo iz 
najlepših šolskih dni v bolj 
zahtevno šolanje. »Veliko 
med vami vas med tednom 
ne bo doma, drugi se boste 
vračali domov. Upam, da 
boste tudi v prihodnje po-
slušali starše, saj vam želijo 
le najbolje, in upam, da ne 
boste nikoli pozabili, da ste 
iz Poljanske doline. Ohra-
nite tudi naše domače po-

ljansko narečje,« je vsem 
zbranim zaželel župan. 
Že v začetku meseca je naj-
boljše učence generacije 

2011/2012 odpeljal na izlet – 
na letno sankanje na Stražo 
na Bledu. Čeprav je bilo vre-
me tiste dni bolj kislo, se je ob 

njihovem prihodu zjasnilo – 
mladim pa omogočilo obilo 
zabave. Iz Osnovne šole Iva-
na Tavčarja so na izlet odšli 
(in v času šolanja ali v prete-
klem šolskem letu dosegli 
nadpovprečne rezultate) 
Teja Gošnjak, Mojca Jelov-
čan, Florjan Jelovčan, Marko 
Klemenčič, Eva Kržišnik, 
Tina Rihtaršič, Aljaž Eržen, 
David Pintar in Kaja Slabe iz 
devetih razredov ter osmo-
šolci Saša Slabe, Katja Štu-
cin, Jan Bajt, Tamara Kle-
menčič in Nika Šturm. V 
Poljanah so v knjigo odlično-
sti vpisali Katjo Kržišnik, Ja-
njo Lavtar, Meto Gantar, Kla-
ro Demšar, Emo Berčič in 
Marijo Možina. Poleg teh so 
županova priznanja prejeli 
še Katja Ferlež, Anže Čadež 
in Anja Dolinar. 

Najboljše peljali na sankanje

Gradnja optičnega omrežja se nadaljuje
Do junija je imel Tritel z gospodinjstvi podpisanih 224 po-
godb, kar pomeni, da se je za optiko odločilo vsako tretje 
gospodinjstvo v občini (33 odstotkov vseh na območju belih 
lis. »Končni cilji projekta so bili definirani s strani ministr-
stva. Ti določajo priključitev vsaj 269 novih naročnikov v 
obdobju treh let po zaključku operacije. Nekaterim intere-
sentom na sivih lisah, ki so izrazili svoj interes in so lokacij-
sko blizu omrežja, je podjetje že posredovalo pogodbe, ve-
činoma pa je treba počakati, da se zaključijo dela pri gospo-
dinjstvih na območju belih lis, saj je to prioriteta razpisa,« 
pojasnjuje Jernej Nučič, svetovalec za investicije v občinski 
upravi občine Gorenja vas – Poljane. Nadaljevanje del na 
drugih območjih lahko gospodinjstva pričakujejo prihodnje 
leto B. B.

Objavljen razpis za veliko gradnjo
Občina Gorenja vas – Poljane je 19. junija objavila razpis za 
gradnjo glavnega vodovodnega in kanalizacijskega sistema 
Trebija–Gorenja vas, katerega ocenjena vrednost je 6,7 mili-
jona evrov. »To pomeni, da bomo lahko v kratkem začeli 
izvajati naš glavni kohezijski projekt, s katerim čistimo Po-
ljansko Soro, in bomo na kanalizacijo priključili hiše po vsej 
občini, od Trebije do Podgore pa hkrati smiselno vkopali 
tudi vodovod,« pojasni župan Milan Čadež. Zadovoljen je, 
da so na pristojnem ministrstvu prisluhnili ideji občine, da 
bodo le enkrat kopali jarke, vanj pa hkrati položili tako vodo-
vodno kot kanalizacijsko omrežje. Gradnjo vodovoda mora 
občina plačati sama, čeprav tudi za ta del pripravlja vlogo za 
nepovratna sredstva, kanalizacijo pa bodo gradili z evrop-
sko pomočjo. B. B.

Gradnje pod Starim vrhom do oktobra
»Gradnja kanalizacijskega sistema za vasi Četena Ravan, 
Murave, Javorje in Dolenčice gre po načrtih, delno izvajalci 
asfaltirajo tudi glavno cesto, pri gradnji vodovoda za priklju-
čitev vasi pod Starim vrhom in razvoj smučišča pa smo  
dosegli dogovor o podaljšanju roka gradnje,« pravi župan 
Milan Čadež. Gradbeniki imajo največ težav zaradi težav s 
plaziščem Plešnica, zato se bodo dela nekoliko zavlekla,  
a naj bi bila končana do konca septembra oziroma do okto-
bra. B. B.

Utrdbe Rupnikove linije vse bolj obiskane
Zgodovino države SHS, Kraljevine SHS in Kraljevine Jugo-
slavije oziroma spreminjanje imen in življenja Slovencev v 
teh nekdanjih državah le malokdo dobro pozna. »Po prvi 
svetovni vojni, ko smo tudi Slovenci odšli iz objema Avstro-
-Ogrske, je Italija izkoristila nemoč mlade države SHS. Po 
nekaj letih, s pridobitvijo samozavesti, pa je bil eden od 
ukrepov tudi utrjevanje meje z utrdbami Rupnikove linije,« 
pojasnjuje župan Milan Čadež. Na območju sedanje občine 
Gorenja vas – Poljane je nastal najbolj dodelan kompleks 
utrdb Rupnikove linije, ki danes privlači mnoge obiskovalce. 
Čeprav je bil z evropsko pomočjo pred letom zgrajen prvo-
tni vhod v utrdbo na Golem vrhu, se številni v utrdbo še 
vedno podajo adrenalinsko, skozi strelno lino in nato po 
številnih stopnicah v galerije, hodnike in dvorane, ki niso bili 
nikoli dokončani niti niso nikoli služili svojemu namenu. 
»Velikokrat sem obiskovalec tudi sam. Opažam, da vsi zelo 
radi prisluhnejo zgodovini in so začudeni, kaj vse imamo 
pod zemljo,« je vesel župan, ki bolj kot na oglaševanje stavi 
na širitev ljudskega glasu o utrdbah od ust do ust. Hkrati ob 
utrdbi in tudi sicer v občini dodelujejo ponudbo, s katero bi 
lahko privabili nove in nove turiste. B. B.

Koncerti, predstave, razstave, delavnice
Tradicionalno 35. srečanje podeželskih žena na Blegošu – To 
nedeljo, 1. julija, od 11. ure naprej ob koči na Blegošu Dru-
štvo podeželskih žena Blegoš v sodelovanju s Kmetijsko 
gozdarskim zavodom Kranj, enota Škofja Loka, organizira 
35. srečanje podeželskih žena na Blegošu. Srečanje je name-
njeno druženju, izmenjavi informacij in izkušenj podežel-
skih žena pa tudi njihovi tradicionalni ponudbi. Organiza-
torji napovedujejo pester program, tudi skeče in glasbo. 
Praznik Žetve v Žirovskem vrhu – Zadnji julijski teden bo 
znova čas za dvodnevno prireditev Praznik žetve. V soboto, 
28. julija, bodo člani Turističnega društva Žirovski vrh odi-
grali domačo kmečko igro z naslovom Ljubezen na seniku, 
igro pa naj bi si ogledala tudi zmagovalca lanskoletnega is-
toimenskega resničnostnega šova. Dan kasneje se bo pro-
gram začel že dopoldne z demonstracijami kmečkih in goz-
darskih strojev, razstavo del, podeželskih žena, prikazi 
kmečkih opravil in del povezanih z žetvijo. Popoldne sledi 
zabaven program, ki so ga imenovali Buh pomagej! Je paro-
dija znane televizijske oddaje Na zdravje, v glavnih voditelj-
skih vlogah pa bodo tudi tokrat nastopili znani obrazi in 
seveda številni ansambli. O
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Matej Plestenjak je z ogljem portretiral vseh 32 udeležencev 
kolonije v Poljanah. / Foto: Samo Lesjak

Izstopajoči učenci na Bledu, kamor jih je na sankanje peljal 
župan Milan Čadež.

Boštjan Bogataj

Todraž – Z začetkom mese-
ca se je upokojil dosedanji 
direktor Rudnika Žirovski 
vrh Peter Dolenc, ki je ob od-
hodu povedal: »Glavna sa-
nacijska dela so izvedena, do 
konca maja smo izvajali tudi 
monitoring, a ne vsega. Za-
radi neurejenega financira-
nja, s pristojnim ministr-
stvom se skoraj leto dni ni-
smo pogovarjali, pa letos ni-
smo izvajali tekočega moni-
toringa niti geodetskih me-
ritev na odlagališču Boršt, ki 
plazi.« 

Zaradi neurejenega financi-
ranja se je nabralo tudi za 
več kot dvesto tisoč evrov ob-
veznosti do občine, saj so 
denar za omejeno rabo pro-
stora rajši namenjali za te-
koče poslovanje. V Rudniku 
Žirovski vrh je danes le še 
pet zaposlenih, že v nekaj 
mesecih jih bo še manj. Te-
žave s financiranjem so se-
daj manjše, je po prvi seji 
novega nadzornega sveta 
povedala Barbara Avčin Tr-
žan, nova predsednica nad-
zornega sveta, ki je bila ime-
novana na predlog ministr-
stva za infrastrukturo in 

prostor, kjer je direktorica 
Direktorata za okolje: »Fi-
nanciranje s 386 tisoč evri je 
zagotovljeno do konca avgu-
sta, lahko ga bodo porabili za 
plače, monitoring in plačilo 
nadomestila za uporabo 
stavbnega zemljišča.«
Nadzorni svet je na prvi seji 
za vršilko dolžnosti direkto-
rice imenoval Hiacinto Kle-
menčič, članico nadzornega 
sveta rudnika. »Zadovoljen 
sem, da smo dobili kompe-
tentno vršilko dolžnosti, ki 
bo, tako upam, izpolnila na-
loge lastnika in pričakovanja 
lokalnega okolja,« pravi žu-

pan Milan Čadež. Z drugimi 
besedami, pričakuje, da bodo 
zapiralna dela čim prej ustre-
zno zaključena in bo rudnik 
vrnil dolg občini. 
Ta znaša dvakrat po 138 tisoč 
evrov za omejeno rabo pro-
stora, zraven je treba prišteti 
še nadomestilo za uporabo 
stavbnega zemljišča, odprte 
pa so tudi druge obveznosti 
rudnika do lokalne skupno-
sti – povečanje čistilne na-
prave Gorenja vas in popra-
vilo oziroma gradnja ceste 
Gorenja vas–Todraž, ki je 
bila uničena zaradi zapiral-
nih del. 

Rudnik z novim vodstvom
Po zapletih s financiranjem in s tem nejasnim nadaljevanjem zapiralnih del, predvsem dokončno 
sanacijo odlagališča Boršt, je ta mesec nadzorni svet imenoval začasno direktorico.
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Občina Železniki

Danica Zavrl Žlebir

Kako poteka komunikacija 
med državo kot predlagatelji-
co letos obravnavanega dr-
žavnega prostorskega načrta 
in občino, kjer je od tega do-
kumenta odvisna prihodnja 
poplavna varnost?
»Pristojno ministrstvo je 
dalo odgovore na pripombe, 
ki so jih na državni prostor-
ski načrt dali posamezniki in 
organizacije v Železnikih. 
Videti jih je mogoče na ob-
činskem portalu. Naloženo 
nam je bilo, da izdelamo ela-
borat, ki bo vključeval doda-
tne poplavne karte, ki niso 
bile narisane v okviru DNP, 
in da vključimo omilitvene 
ukrepe, s pomočjo katerih bi 
bila možna gradnja na obmo-
čju industrijskih con. S stro-
kovnjakom za vode Rokom 
Fazarincem se dogovarjamo 
za izdelavo tega elaborata, za 
kar smo v rebalansu proraču-
na namenili dvajset tisoč 
evrov. Elaborat naj bi bil izde-
lan do konca poletja, delovno 
verzijo bomo potem dali pre-
veriti še Agenciji RS za oko-
lje. Pričakujemo, da bo dr-
žavni prostorski načrt sprejet 
do konca leta, enako tudi vse-
binsko povezan občinski 
prostorski načrt.«

Kako so državni prostorski 
načrt sprejeli občani? 
»V zadnjem obdobju sta na 
temo DPN prišli dve pismi, 
eno s 14 podpisniki proti ob-
vozni cesti, češ da bo poteka-
la samo slab meter od njiho-
vih domov, zaradi česar se 
jim bodo poslabšale bivalne 
razmere. Drugo je pismo 
podpore s 114 podpisniki, ki 
želijo, da se obvozna cesta 
čim prej zgradi in da se stari 
del Železnikov razbremeni 
prometa. Na to težko čakajo 
ne le v podjetjih, temveč tudi 
lastniki hiš, ki so bile po po-
plavi obnovljene. Pripombe 
so bile poslane državnim in-
stitucijam, kot predstavnik 
občine pa lahko napovem, da 
bomo zastopali večinsko 
mnenje.«

Veliko se ukvarjate s cesto v 
Davčo, kjer je investitor Di-
rekcija RS za ceste, izvajalec 
pa Gorenjska gradbena druž-
ba. Kaj je novega pri tem?
»S cesto v Davčo se veliko 
ukvarjamo in smo o tem dali 
tudi že veliko informacij. To-
krat naj povem le, da se je 
dodatno nasulo še 2,5 kilo-
metra gozdne ceste, za kar je 
del materiala zagotovil izva-
jalec del, zgornjo plast pa so 
navozili domačini iz Zale. 
Stroške bo delno pokrila tudi 
občina, kar smo že zagotovili 
z rebalansom proračuna. Na-
rejen pa je bil tudi popis sa-
nacijskih del za obvozno ce-
sto Zgaga – Močilarjev grič. 
Predvideni stroški so ocenje-
ni na 170 tisoč evrov, z direk-
cijo pa se bomo dogovarjali o 
sofinanciranju.«

Letos nameravate obnoviti 
trg pred cerkvijo sv. Antona. 
Kako daleč ste s tem projek-
tom?
»Objavljen je že razpis za iz-
vajalca del za ta projekt. Po-
nudbe zbiramo do 29. junija, 
odpiranje bo 2. julija.«

Svetnike ste na zadnji seji ob-
vestili o spremembah pri 
projektu posodobitve čistilne 
naprave Studeno, ki sicer 
sodi v skupen medobčinski 
projekt Urejanje porečja 
Sore. Ali spremembe ne ovi-
rajo izvedbe projekta oz. ali s 
tem ne boste zamudili mo-
žnosti črpanja za ta projekt 
predvidenega evropskega de-
narja?
»Projekt čistilne naprave, ki 
naj bi zmogljivost z 2500 po-
pulacijskih enot povečala na 
4500, za kar smo v okviru 
skupnega projekta Urejanja 
porečja Sore leta 2009 dobili 
odločbo o državnem in 
evropskem sofinanciranju, 
želimo posodobiti. Projekt je 
star sedem let, mi pa bi želeli, 
da je čistilna naprava tehno-
loško podobna tisti, ki smo jo 
lani odprli v Dolenji vasi. O 
tem se že dogovarjamo s pro-
jektanti. Zastoja zaradi tega 
ne bo, vsa dovoljenja name-
ravamo pridobiti letos in se 
pri tem tudi uskladiti z vodar-
ji, prihodnje leto pa bi začeli 
delati. Evropskega denarja 
ne bomo zamudili, saj ga lah-

ko črpamo v letih 2013, 2014 
in še 2015.«

V preteklih tednih ste se ude-
ležili več zborov krajanov. Na 
kaj opozarjajo ljudje po kra-
jevnih skupnostih?
»V Sorici in Dražgošah je lju-
di zanimala zlasti kanalizaci-
ja, saj moramo za ta dva kraja 
ter za Spodnje Danje in Stu-
deno zagotoviti javno kanali-
zacijo, kjer pa to ni mogoče, 
je potrebna mala čistilna na-
prava. Na razpisu smo našli 
izvajalca, ki bo na terenu 
ugotavljal to možnost. V Dra-
žgošah pa je denimo krajane 
zanimalo, zakaj so pri optič-
nem telekomunikacijskem 
omrežju obravnavani druga-
če kot druge okoliške hribo-
vske vasi (bele lise) in kdaj se 
bo gradila optika. Ljudi v So-
rici še zanima, kdaj se bo na-
daljevala gradnja ceste od 
Podrošta proti Sorici. Tu 
smo odvisni od države, kjer 
obljubljajo, da če bo vse v 
redu, krajani že letos lahko 
računajo na izvedbo polkilo-
metrskega odseka, preostalo 
bi prišlo na vrsto prihodnje 
leto. Zagotovila ne dajejo, češ 
da je vse odvisno od prora-
čunskih možnosti.«

Zadnji dan junija praznujejo 
Železniki občinski praznik. 
Kaj ob tej priložnosti sporo-
čate občanom?
»Dogodki ob praznovanju 
letošnjega občinskega pra-
znika so se začeli že v začetku 
junija z Groharjevim tednom 
v Sorici. Glavnina dogodkov 
je že za nami, vključno s pra-
znovanjem državnega pra-
znika. Preostaneta le še dve 
prireditvi: drevi ob 19. uri 
večer popevk in jazz standar-
dov v Sorici in na sam pra-
znični dan, v soboto, 30. juni-
ja, ob 20. uri, ko bomo v špor-
tni dvorani v Železnikih na 
slavnostni seji podelili pri-
znanja občinskim nagrajen-
cem in odličnjakom osnovne 
in srednjih šol. Občanke in 
občane vabim na prireditev, 
čestitam ob prazniku in jim 
želim lepo praznovanje.« 

Danica Zavrl Žlebir

Železniki  - Boris Jensterle iz 
Sorice je dal pobudo o začet-
ku postopka za podpis listine 
o pobratenju občine Železni-
ki z občino Innichen na Juž-
nem Tirolskem. Občini po-
vezuje srednjeveška freisin-
ška kolonizacija: pred osem-
sto leti so na območju zgor-

njega dela Selške doline za-
čeli naseljevati Tirolce. Sep-
tembra lani je o teh poveza-
vah svetnikom v Železnikih 
govoril Miha Markelj, ko jim 
je predstavljal svojo raziska-
vo, za katero je bil tudi nagra-
jen. Takrat je poudaril, da sta 
območji obeh dolin (Selške 
in Puštarske) skozi stoletja 
gojili kulturne stike in tako 

ohranjali vez med dolinama, 
potem pa se je ta zaradi raz-
ličnih geografskih, družbe-
nih in političnih posledic 
razrahljala in se sčasoma za-
brisala. S predlogom o pobra-
tenju bi jih radi osvežili. Po-
budo je obravnaval in podprl 
odbor za družbene dejavno-
sti, zavzel pa se je tudi za 
vzpostavitev stikov z drugimi 

občinami. Tako je Mateja 
Markelj omenila, da se pri-
pravlja pobratenje pihalnih 
orkestrov Alples Železniki in 
Lepoglava iz Hrvaške (sle-
dnji bo sodeloval na letošnjih 
50. Čipkarskih dnevih, kjer 
bo nemara tudi priložnost za 
podpis listine o pobratenju), 
ob tem pa bi se lahko pobrati-
li tudi občini.  

Ne bodo zamudili 
evropskega denarja
V občini Železniki poteka več pomembnih projektov, ključnih za kvaliteto življenja tukajšnjih ljudi. 
Pred letošnjim občinskim praznikom, ki ga praznujejo 30. junija, smo o njih spregovorili z županom 
Antonom Luznarjem.

Podprli pobratenje z občino Innichen

Železniki praznujejo

30. junija praznuje občina Železniki. Na 
slovesnosti v športni dvorani, ki se bo začela ob 
20. uri, bodo podelili štiri občinska priznanja.

Danica Zavrl Žlebir

Železniki - Praznični junij so 
začeli dražgoški gasilci s slo-
vesnostjo ob svoji deseti oble-
tnici in z veselico. V Sorici so 
s koncertom orkestra Orfej 
proslavljali Groharjev teden. 
V športnem parku Rovn so se 
na športnem srečanju druži-
li ljudje iz podjetij Selške do-
line. Sredi meseca so v Mu-
zeju Železniki odprli razsta-
vo mlinarstva na porečju Se-
lške Sore Ob bistrem poto-
ku je mlin. Živahno je bilo 
na športnem področju: tek-
movali so jadralni padalci na 
tekmi Ratitovec Open 2012, 
v Selcih je bila tekma za dr-
žavno prvenstvo v agilityju, v 
športnem parku Rovn so sla-
vili praznik Slofutsal, v Žele-
znikih so v gorenjski nogo-
metni ligi tekmovali ciciba-
ni, v Dolenji vasi je bila veli-
ka konjeniška prireditev. Ob 
dnevu državnosti so v Zalem 
Logu priredili že 21. tradicio-
nalni pohod prek Grobelj na 
Ratitovec. Na prenovljenem 
trgu pri plavžu je bila osre-
dnja občinska prireditev ob 
dnevu državnosti, v Grohar-
jevi dvorani v Sorici pa Jazz 
Sor© ca. Do konca junija sta 
le še dva dogodka: drevišnji 

večer popevk in jazz standar-
dov v Sorici in slavnostna aka-
demija ob občinskem prazni-
ku. Nastopili bodo: folklorne 
skupine šol iz Selc, Železni-
kov in Sorice, v programu so-
delujejo še PD Sorica in dru-
štvo Sožitje iz Škofje Loke, 
Pihalni orkester Alples Že-
lezniki in ansambel Ideal iz 
Selc.
Na slovesnosti bodo odličnja-
kom iz osnovne in srednjih 
šol podelili priznanja. Prizna-
nja pa bodo dobili tudi štirje 
občinski nagrajenci. Letos so 
to samo društva, ki praznuje-
jo okrogle jubileje. Predloga 
za častnega občana namreč 
letos ni bilo, predlog, da pri-
znanje občine prejme tudi 
Peter Prezelj iz Davče, pa na 
občinskem svetu ni bil dele-
žen podpore. Plaketi občine 
Železniki letos prejmeta Le-
sna zadruga za Selško dolino, 
ki praznuje 110. leto obstoja in 
delovanja in Turistično dru-
štvo Železniki, ki praznuje 50 
let in bo letos že petdesetič 
pripravilo tudi tradicionalne 
Čipkarske dneve. Priznanji 
občine pa bosta dobili Špor-
tno društvo Senca Zali Log ob 
dvajsetletnici delovanja in 
Prostovoljno gasilsko društvo 
Dražgoše za deset let. 
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Župan Anton Luznar / Foto: Tina Dokl

Železniki 

Tihožitja Antona Benedika
Na hodniku Občine Železniki je že nova razstava. Svoja ti-
hožitja razstavlja Anton Benedik iz Knapov, ki se s slikanjem 
ukvarja od leta 1999, likovno znanje pa je pridobival na te-
čajih pri akademski slikarki Metki Gosar in v slikarski šoli 
akademskega slikarja Sava Sovreta. Obiskovalcem so njego-
ve stvaritve všeč, ker so tako realistično prikazane, kot bi 
bile fotografirane. Kot je dejala ena od obiskovalk, je njegov 
kruh, kot bi ga pravkar vzel iz peči, hruške pa, da bi kar za-
grizel vanje. D. Ž., foto: Tina Dokl

V Muzeju Železniki so sredi junija odprli razstavo o mlinarstvu 
z naslovom Ob bistrem poteku je mlin. / Foto: Tina Dokl
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Danica Zavrl Žlebir

Železniki - Letošnji bodo po-
tekali od 19. do 22. julija, do-
gajanje pa bo razporejeno 
po vsem starem delu mesta. 
»Rdeča nit dogajanja je roč-
no klekljana čipka, ki je kul-
turna dediščina kraja. Tu-
ristično društvo Železniki 
jo želi vtkati v vse priredi-
tve: tekmovanja za zlato čip-
ko, klekljarsko tekmovanje, 
klekljarski sprevod in bo-
gate razstave čipk domačih 
klekljaric,« pravi Blaž Ku-
har, predsednik Turistične-
ga društva Železniki. 
»V okviru Čipkarskih dni se 
bo zvrstilo mnogo prireditev 
– od športnih, kulturnih, 
etnoloških in zabavnih. Na 
ogled bo velika razstava čipk 
domačih klekljaric na različ-
nih lokacijah po Železnikih. 
Čipke bodo na ogled tudi na 
oknih po starem delu Žele-
znikov. Športniki bodo v raz-
ličnih športih tekmovali za 
»zlato čipko«. Pripravljamo 
program z delavnicami za 
otroke na tradicionalni otro-
ški zabavi. Obiskovalci si 
bodo lahko skovali vsak svoj 

žebelj na način, kot so jih ne-
koč kovali v vigenjcih. V ne-
deljo se bo po ulicah Železni-
kov na pot podal tradicional-
ni klekljarski sprevod, ki mu 
sledi slovensko tekmovanje 
otrok in odraslih v klekljanju. 
Dogajanje bomo dodatno po-
pestrili s prikazom običaja 
»pobiranja kranceljnov« ter 
tradicionalno tržnico izdel-
kov domače obrti. Ob večerih 
se bomo naužili zvokov Fan-
tov s Praprotna, Mance Špik 
s skupino ter Ansambla Je-
glič. Glavni prireditveni pro-
stor je pred plavžem, ki je 
zaščiten tehniški spomenik. 
V našo dolino je lepo priti že 
zaradi naravnih lepot z raz-
gledom na Selško dolino, 
nad katero kraljuje Ratitovec, 
ki je izredno priljubljena toč-
ka vseh pohodnikov. Zato 
dobrodošli v Selški dolini, 
svetu pod Ratitovcem.«
Organizatorji torej vabijo na 
prireditve, za katere so se po-
trudili, da bodo jubilejni 50. 
Čipkarski dnevi lepa turistič-
no – etnološka, kulturna, 
športna in zabavna priredi-
tev. Želijo si dobrega obiska, 
da njihov trud ne bo zaman. 

Danica Zavrl Žlebir

Železniki - Gre za Martino-
vo domačijo, ki stoji na sa-
motni senožeti sredi goz-
dov v Heblarjih nad Sorico. 
Lesena hiša je bila postavlje-
na leta 1869, leta 1884 pozi-
dana v današnji obliki. Le-
sen kozolec toplar s skrila-
sto streho poleg hiše je iz leta 
1907. Zraven stoji še zidan 
hlev s senikom, na dvorišču 
pa so tri lipe, posajene oko-
li leta 1870. Hiša v Heblar-
jih je znana po tem, da je v 
njej svojo mladost preživel 
slikar impresionist Ivan Gro-
har, sicer rojen v starem žu-
pnišču v Spodnji Sorici. Stav-
be na domačiji predstavljajo 
za loško hribovje značilno in 
avtentično ohranjeno samo-
tno gručasto domačijo loško-
-cerkljanskega arhitekturne-
ga tipa, piše v besedilu odlo-
ka. Domačija je v lasti druži-
ne slikarjevega pranečaka in 

predstavlja del ponudbe Tu-
rističnega društva Sorica. Po-
budo za razglasitev kulturne-
ga spomenika je dal lastnik 
sam, ki se poteguje za sred-
stva za obnovo, strokovne 

podlage pa je prispeval zavod 
za varstvo kulturne dediščine 
Slovenije.
Namen razglasitve Martino-
ve domačije za kulturni spo-
menik lokalnega pomena je 

zagotovitev njenega nadalj-
njega obstoja in celovitosti. 
Odlok kot varovane sestavine 
opredeljuje stanovanjsko 
hišo, kozolec, hlev s seni-
kom, vodnjak in tri lipe.

Zlati jubilej 
železnikarske čipke
Turistično društvo Železniki v juliju organizira jubilejne 50. Čipkarske dneve, tradicionalno turistično 
in etnološko prireditev. 

Dom Groharjevega otroštva 
kulturna dediščina
Občinski svet v Železnikih je na zadnji seji pritrdil odloku o razglasitvi domačije Zgornja Sorica  
50 za kulturni spomenik lokalnega pomena.

50. Čipkarski dnevi
Četrtek, 19. julija
- ob 19. uri slovesen začetek 50. Čipkarskih dni pred plavžem
-  odprtje 50. razstave čipk v galeriji Muzeja Železniki (razstav-

ljajo klekljarice iz Železnikov), v Lovskem domu zgoraj (raz-
stava klekljane cerkvene dediščine, razstava čipk učencev 
OŠ Železniki), Pr©  Benedik (razstavljajo klekljarice iz Železni-
kov), v starem delu Železnikov (domače klekljarice z razsta-
vo čipk po oknih), v Lovskem domu zgoraj (razstava slik 
Davida Černuta), Na Logu v soboto in nedeljo (razstava na 
prostem Pisane drobtinice pod lipo na Logu – Železniki sko-
zi čas). Razstave bodo odprte v petek od 16. do 21. ure, v 
soboto in nedeljo pa od 10. do 21. ure

Petek, 20. julija
-  ob 16. uri otroški živžav z delavnicami za otroke na Mero-

vem dvorišču in z nastopom čarovnikov
- ob 20. uri lovski večer na dvorišču Lovskega doma
-  ob 21. uri koncert Fantov s Praprotna in Harmonikarskega 

orkestra Železniki pred Plnado

Sobota, 21. julija
-  od 10. ure tržnica domačih pridelkov in izdelkov pred 

plavžem
-  od 10.30 na dvorišču Lovskega doma kuhanje lovskih spe-

cialitet
-  ob 17. uri nogometna tekma »ledik« : oženjeni
-  ob 20. uri pred cerkvijo predstavitev starega običaja »pobi-

ranje kranceljnov«
-  ob 20.30 koncert pihalnega orkestra iz Lepoglave pred 

plavžem
-  ob 21. uri prikaz kovanja žebljev 
-  ob 21.30 zabavna prireditev z Manco Špik in skupino pred 

plavžem

Nedelja, 22. julija
- ob 10. uri maša za klekljarice
-  od 10. ure naprej predstavitev domačih obrti in tržnica v 

starem delu Železnikov
-  ob 13.30 zabavna prireditev z ansamblom Jeglič pred 

plavžem
-  ob 14. uri klekljarski sprevod s konjeniki, pihalnimi orkes-

tri, starodobniki, mažoretkami in gosti od Mercatorja do 
plavža

-  ob 15. uri koncert sodelujočih pihalnih orkestrov pred 
plavžem (organizira PO Alples Železniki)

-  ob 15. uri slovensko tekmovanje otrok in odraslih v kleklja-
nju na Merovem dvorišču

- ob 15.30 prikaz kovanja žebljev
-  ob 17. uri podelitev priznanj in nagrad za klekljarska in 

športna tekmovanja.

Tekmovanja za zlato čipko
Kolesarjenje (sobota, 14. julija, ob 10. uri kolesarska dirka na 
Soriško planino), kegljanje (od 12. do 14. julija na kegljišču 
pri Meru), balinanje in tenis (21. in 22. julija), odbojka na 
mivki (14. julija od 14. ure naprej v športnem parku Dašni-
ca), streljanje (22. julija)

Ostale prireditve
Festival Krawal v kozolcu v Jesenovcu (13. julija od 18. ure in 
19. julija od 16. ure dalje), pohod (15. julija ob 9. uri), lutkov-
ni predstavi za otroke na letnem vrtu bazena v Železnikih 
(18. julija ob 18. uri), muzejske delavnice za otroke v Muzeju 
Železniki (19. julija od 10. do 12. ure), sprejem pihalnega 
orkestra iz Lepoglave na Hrvaškem in kratek koncert na le-
tnem vrtu bazena v Železnikih (21. julija ob 14. uri in 22. 
julija ob 12. uri), pohod po poteh rapalske meje izpred Lito-
strojske koče na Soriški planini (22. julija ob 9. uri).

Železniki 

Knjižnica si želi več prostora
Matjaž Eržen, direktor Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka, 
je občinskemu odboru za družbene dejavnosti pred kratkim 
predstavil razmere v krajevni knjižnici v Železnikih. Ta je od 
leta 1988 delovala na 32 kvadratnih metrih in jo je v letu dni 
obiskalo 3484 bralcev. Od tedaj se je kvadratura povečala in 
danes knjižnica posluje na 126 kvadratnih metrih. Za letni 
obisk 15.664 ljudi, kolikor so ga zabeležili v preteklem letu, 
je knjižnica zelo na tesnem, prav tako njenih 22 tisoč enot 
knjižnega gradiva. Po standardih za splošne knjižnice bi po-
trebovali petsto kvadratnih metrov površine, odprta bi mo-
rala biti 20 ur tedensko (sedaj je 15 ur), knjižno gradivo naj 
bi povečali na 29 tisoč enot. Kot je na občinskem svetu po-
ročala namestnica predsednika odbora za družbene dejav-
nosti Branka Petrina Krek, je direktor knjižnice predstavil 
tudi predlog KGZ Škofja Loka, ki bi knjižnici v Železnikih 
ponudili v najem še dodatne prostore, ki se bodo v kratkem 
izpraznili poleg knjižnice. D. Ž.O
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Klekljarice v Železnikih spretno sučejo kleklje na svojih 
punkljih. / foto: Anže Krajnik

Umetnost izdelovanja čipk prenašajo na mlajše  
generacije. / foto: Anže Krajnik

Dom Groharjevega otroštva je z občinskim odlokom zaščiten kot kulturni spomenik  
lokalnega pomena. / Foto: Tina Dokl
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Občina Žiri

Boštjan Bogataj

Žiri – V Žireh so včeraj pra
znovali dvakrat: dan držav
nosti in občinski praznik. 
Praznik so tudi vsakokra
tne velike uresničene nalož
be, ki kraje v Žirovski kotlini 
še bolj približujejo ljudem. 
O življenju v občini Žiri vče
raj, danes in jutri oziroma na 
koncu sveta, kot pravi žirov
ska himna, je spregovoril 
župan Janez Žakelj.

Občina Žiri letos praznuje 18 
let ustanovitve. Ste ob polno
letnosti kot župan zadovoljni 
z dosežnim razvojem? Je 
lepo živeti na koncu sveta?
»Polnoletnost prinaša večjo 
samozavest, kaže, da smo 
sposobni živeti samostojno. 
To se je skozi obdobje od usta
novitve tudi pokazalo, saj je 
bilo veliko narejenega. Po letu 
in pol županovanja vidim, da 
lahko še veliko naredimo. 
Prepričan sem, da bo v priho
dnosti še lepše živeti na koncu 
sveta. Na misel pa mi prihaja 
tudi pomen povezovanja, saj 
si lahko nekatere projekte pri
voščimo le, če sodelujemo – s 
sosednjimi občinami ali regi
jo ali državo. Skozi regijske 
projekte lahko naredimo 
marsikaj, predvsem pa jih 
laže predstavimo državi in 
Evropski uniji.«

V zadnjem letu so gonilo ob
činskega delovanja pred
vsem evropske investicije.
»Naša samostojna investicija 
je bila nadzidava šole, poleg 
tega pa letos investiramo še 
približno tri milijone evrov, ki 
so vezane na evropsko po
moč. Za lažjo predstavo naj 
povem, da je v te investicije 
vključena polovica proraču
na. Glavni projekt je Urejanje 
porečja Sore oziroma podpro
jekta nadgradnja in posodobi
tev čistilne naprave in gradnja 
kanalizacije Rakulk–Dobra

čeva. Po štirih letih smo le 
lahko začeli izvajati tudi pro
jekt Obnovljivi viri v Alpskem 
prostoru v šoli. Ker nimamo 
vpliva na čas izvajanja, smo se 
letos tudi zadolžili.« 

Pred dvema dnevoma se je 
po dobrem desetletju rešila 
športna jara kača – nogome
taši so na novem igrišču odi
grali prvo tekmo. Koliko ta
kšnih projektov še čaka na 
izvedbo?
»Vesel sem, da smo zaključili 
zgodbo gradnje nogometne
ga igrišča. S pomočjo kluba, 
donatorjev in Fundacije za 
šport smo ugodno rešili tudi 
gradnjo garderob, ki omogo
čajo solidno delovanje kluba 
na novi lokaciji. Prepričan 
sem, da bo novo igrišče doda
tna spodbuda za razvoj kluba 
in bodo žirovski otroci in mla
di pametno izkoristili svoj 
čas. V športnem delu je pred 
nami investicija v tripolno 
športno dvorano, ki bo ob no
gometnem igrišču. Finančni 
zalogaj v višini dveh milijo
nov evrov je previsok za ob
činske finance, zato že išče

mo možnost sofinanciranja 
iz javnozasebnega partner
stva oziroma evropsko po
moč. Na mizi imam tudi idej
no zasnovo za ureditev narav
nega kopališča na Pustotniku, 
s katerim bi lahko našim ob
čanom omogočili ohladitev v 
Sori, hkrati pa razširili po
nudbo bodočega kampa. Ve
sel sem, da je zaživel nordijski 
center. Tudi tu bo treba še 
zgraditi klubske prostore.«

Še ne dolgo nazaj je bila v Ži
reh zelo aktualna ideja o 
grad nji doma za starejše. Je 
ta povsem zamrla?
»Ne. Od 2. do 6. julija bomo 
gostili arhitekturno delavni
co Medgeneracijsko sredi
šče, ki pomeni sodoben pri
stop v skrbi za starejše. De
lavnica nam bo dala odgovo
re na osnovna vprašanja, 
kako poskrbeti za starejše, 
arhitekti bodo preverili tudi 
različne lokacije, kam bi lah
ko umestili dom in koliko 
gospodinjskih enot bi v Ži
reh potrebovali. Dom naj bi 
povezoval tudi aktivnosti ne
vladnih organizacij, ki skrbi

jo za starejše tako, da bodo 
lahko bolj organizirano izva
jali svoje dejavnosti.«

Kdaj bo lepši center Žirov?
»V začetku septembra bomo 
predstavili ugotovitve štirih 
skupin arhitektov na javni 
obravnavi, konec oktobra 
bodo na mizi tudi predlogi 
celostne ureditve Žirov, vse 
od šole do Alpine. Ne verja
mem, da bi lahko že letos 
tudi fizično izvedli kaka dela, 
zagotovo pa bomo dobili na
črt urejanja centra Žirov, 
nato pa bomo lahko leto za 
letom, korak za korakom lep
šali mesto.«

Velika težave Žirov in Žirov
cev ostajajo slabe internetne 
povezave.
»Na Dobračevi, kjer gradimo 
kanalizacijo, smo se s Tele
komom Slovenije dogovorili 
za širitev optičnega omrežja. 
Dogovarjamo se, da ga bodo 
potegnili po vsej občini. Na 
tem področju bom še veliko 
delal, saj vztrajam, da v tem 
pogledu Žiri ne smejo biti na 
koncu sveta.«

Za investicije pol 
proračuna
Župan Janez Žakelj ob občinskem prazniku pravi, da je bilo v 18 letih samostojne občine veliko 
narejenega: »Prepričan pa sem, da bo v prihodnosti še lepše živeti na koncu sveta.« 
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Uredili kilometer,  
kdaj nadaljevanje?
Cestarji so pred kratkim na 
novo asfaltirali kilometer 
ces tne povezave iz Žirov 
proti Logatcu. Kdaj se bo ce-
lovita obnova, ne le krpanje 
lukenj, nadaljevala, župan 
Janez Žakelj ne ve: »Na pri-
stojnem ministrstvu in Di-
rekciji za ceste mi na tovr-
stna vprašanja ne znajo od-
govoriti. Večkrat slišim le, 
da letos denarja ni. Še na-
prej bomo opozarjali na ne-
vzdržne razmere in na pro-
blem obvoza za tovorna vo-
zila ob novih zaporah zaradi 
del pri Logatcu.« B. B.

Župan Janez Žakelj želi v bližnji prihodnosti urediti naravno kopališče ob Sori na  
Pustotniku. / Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Žiri – Združenje šoferjev in 
avtomehanikov Žiri, ki je 
prejemnik občinskega pri
znanja, so ustanovili maja 
1979 s posebnim name
nom: pomagati članom voz
nikom na področju preven
tive in vzgoje v cestnem pro
metu in druženju med čla
nom in društvi. Od leta 2005 
je ZŠAM zaradi spora s slo
vensko zvezo povsem samo
stojno. Njihov glavni cilj v 
zadnjih letih je tako poma
gati in delovati pri preventivi 
in vzgoji v cestnem prome
tu. Vključujejo se v vse akcije 
s področja preventive v vseh 
štirih občinah na Škofjelo
škem, še najbolj v Žireh in 
Gorenji vasi  Poljanah. Da
nes ima ZŠAM 242 članov, 
od katerih jih je 60 unifor
miranih, večino teh pa vsa
ko leto veliko časa posveča 
preventivnim akcijam. Vsa
ko leto člani opravijo veliko 
prostovoljnih ur, srečamo 
jih tako pri šolah, pri varova
nju prireditev (maraton Fra
nja), ob deljenju svetlobnih 
teles in drugih akcijah.
Prostovoljno gasilsko druš
tvo Dobračeva, prejemnik 
občinskega priznanja, ima 
kar 110letno tradicijo prosto
voljstva in uspehov pri spo
padanju s požari, naravnimi 
nesrečami, reševanjem pre
moženja in življenj. V dolgi 
zgodovini se je zamenjalo 
veliko generacij, vedno pa je 
ostalo nekaj: pomoč sočlove
ku v stiski. Priznanje je naj

večje gasilsko društvo na 
Škofjeloškem prejelo za dol
goletno delovanje v dobrobit 
kraja in njegovih občanov, za 
zagotavljanje varnosti in po
moči v nesrečah, tudi za trud 
pri vzgoji mladih, bodočih 
gasilcev ter ohranjanje vre
dnot, kot so solidarnost, po
žrtvovalnost, nesebičnost in 
tovarištvo. 
Juta Krulc je priznanje župa
na prejela za dolgoletni pri
spevek pri oblikovanju žirov
skih vrtov ter dvig kulture 
urejanja krajine. Arhitektka 
je v Občini Žiri že od leta 
1976 aktivna pri načrtovanju 
ureditev in zasaditev vrtov. 
Do danes je v Žireh izdelala 
že petindvajset načrtov vr
tnih ureditev in zasaditev. 
Priznanje župana je prejel 
tudi žirovski rojak, akademik 
Zdravko Mlinar za dolgole
tno sodelovanje pri Žirov
skem občasniku in za socio
loške članke, v katerih razi
skuje, kaj se dogaja z Žirmi 
in Žirovci v procesih globali
zacije. To pomlad je izdal ob
sežno sociološko študijo, v 
kateri se sprašuje Globaliza
cija bogati in/ali ogroža? Žu
panovo priznanje je prejel 
Franc Jan za dolgoletno razi
skavo o izseljevanju Žirovcev 
v ZDA, ki jo je sklenil leta 
2010 z izdajo knjige Izselje
vanje iz Žirov v Združene 
države Amerike (18921924). 
Delo, ki daje velik prispevek 
k boljšemu poznavanju 
žirov ske zgodovine, so že 
predstavili v Galeriji Svobode 
Žiri (novembra 2010). 

Dve veliki društvi 
za dve priznanji

Na nedeljski slavnostni seji občinskega sveta je 
župan Janez Žakelj podelil pet priznanj.

Štirinajsterica ima v rokah čudesa sveta
Enega najpomembnejših dogodkov vsakega osnovnošolca 
- valete se je tudi tokrat udeležil župan Janez Žakelj. »Kon-
čuje se brezskrbno otroštvo. Ne pozabite, da to, kar ste se 
naučili, ni zastonj, a morate poslušati tudi srce,« je mlade 
nagovoril župan in jih pozval tudi, da naj ne pozabijo, da 
bodo vedno Žirovci. Tudi staršem je Žakelj namenil nekaj 
besed: »Lepo je biti oče ali mati učenca, ki domov prinese 
lepo oceno, pomembno pa je tudi, da mu izkažete podporo 
in ljubezen tudi takrat, ko vam bo razbil družinski avto.« 
Letos je župan posebej obdaril 14 najboljših učencev gene-
racije 2011/2012, ki so prejeli tudi knjigo 100 čudes sveta. To 
so: Ana Čadež, Ema Ferreira, Alma Potočnik, Tina Kogov-
šek, Eda Križnar in Simon Stanonik iz 9. a in Karin Beovič, 
Santina Likar, Alenka Novak, Nina Justin, Cene Rakušček, 
Maja Šubic in Nina Vehar iz 9. b.  B. B., foto: P. M. B.

Izstopajoči žirovski učenci na letošnji valeti



Loški glas, torek, 26. junija 2012

Občina Žiri

11

Boštjan Bogataj

Žiri - »Ko sem se sam priklju-
čil, takoj po vojski, je bilo bolj 
skromno. Danes je povsem 
drugače, o primerjavi med 
tedanjo in današnjo opremo 
je težko govoriti, tudi gasil-
ski dom je drugje,« je ob pra-
znovanju 110-letnice PGD 
Dobračeva povedal 85-letni 
Tone Oblak, ki je pri dobra-
čevskih gasilcih že 65 let, tri-
deset let je bil praporščak in 
nadaljeval: »Tudi oče je bil 
gasilec. Rad sem ga opazo-
val pri vajah, zato sem se rad 
pridružil tudi zaradi nadalje-
vanja tradicije.« Tudi njegovi 
so gasilci. Na Dobračevi.
»Ob tako lepih jubilejih je prav, 
da se spomnimo naših dedkov 
in babic, ustanoviteljev gasil-
stva, ki so vse nas vzgajali za 
nadaljevanje tradicije gasilstva 
na Slovenskem,« je zbrane na-
govoril minister Aleš Hojs. In 
tudi, da znanja, usposobljeno-
sti in poguma za reševanje živ-
ljenj gasilcem niti kriza ne 
more vzeti. Sobota sredi mese-
ca je bila na Dobračevi zelo pra-

znična. Začeli so z gasilsko pa-
rado s skoraj 350 gasilci iz vseh 
gasilskih društev na Škofjelo-
škem in tudi drugih, sodelovali 
so žirovska godba in kinologi 
ter številni drugi.
»Društvo je danes v dobri 
kondiciji, žal pa se v času go-
spodarske krize pozna, da tež-
je pridobivamo sponzorje za 
uresničitev načrtov,« pravi 
predsednik Martin Oblak, ki 

društvo vodi zadnjih deset let. 
V delo društva je vključenih 
520 članov, pred kratkim so 
mladi osvojili prvo mesto na 
državnem prvenstvu. 
»Osnovna operativna enota 
šteje 32 članov, a jih ves čas 
zagotavljamo več kot petde-
set,« pravi poveljnik društva 
Sebastijan Pagon. Zelo veliko 
pozornosti namenjajo uspo-
sabljanjem in izobraževa-
njem. Posredujejo na pribli-
žno dvajsetih intervencijah 
pri požarih letno, veliko več 
pa je pomoči reševalcem, eki-
pam nujne medicinske po-
moči, razsvetljave krajev pro-
metnih nezgod in podobno.
»V zadnjih dveh letih smo 
usposobljeni in uporabljamo 
deflibrilator. Vselej nam ni 

uspelo, pa vendar smo rešili 
dve življenji,« je še povedal 
Pagon. Prostovoljno gasilno 
društvo v Dobračevi so usta-
novili 27. avgusta 1902, ko je 
bil med ljudmi še živ spomin 
na veliko nesrečo, ko se je v 
vasi vnel požar in jo spreme-
nil v veliko pogorišče. Nekaj 
dobračevskih gospodarjev je 
nekaj let kasneje zasejalo 
seme prostovoljstva, humani-
tarnosti in pomoči človeku v 
stiski v tem delu žirovske ko-
tline. »Očitno vrednote preži-
vijo vse, tudi krize. Člane je 
vedno in jih še sedaj povezuje 
energija pomoči sočloveku,« 
je v nagovoru povedal predse-
dnik Oblak. 
Ob prazniku so se gasilci pa 
tudi drugi Žirovci, veselili 
tudi novega večnamenskega 
igrišča, nova so tudi otroška 
igrala ter drogovi z zastavami 
in spominsko ploščo s fonta-
no, ki bo opozarjala na 110. 
obletnico ustanovitve druš-
tva. Župan Janez Žakelj je ga-
silce nagovoril, da jim je da-
nes zagotovo toplo pri srcu 
(ne le zaradi praznika, tudi 
sonce je močno žgalo): »Vsa-
kemu zaigra srce ob takšnem 
jubileju. Vi se nenehno izka-
zujete pri pomoči sočloveku, 
s ponosom opazujemo tudi 
mlade, ki so najboljši v drža-
vi.« 

Solidarni, požrtvovalni, 
nesebični in tovariški
Pred 110 leti so po velikih požarih ustanovili PGD Dobračeva. Njihovi nasledniki so sredi  
meseca pripravili veliko parado, namenu predali večnamensko igrišče, obiskal jih je tudi obrambni 
minister Aleš Hojs. 
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Ob jubileju so priznanja prejeli PGD Dobračeva (zlato 
plaketo Gasilske zveze Slovenije in kipec sv. Florjana 
Gasilske zveze Škofja Loka), predsednik Martin Oblak 
in poveljnik Sebastijan Pagon ter več članov društva 
pa za posebne zasluge pri urejanju okolice doma. 

Tone Oblak / Foto: Denis Bozovičar

Glavna gosta: župan Janez Žakelj in minister Aleš Hojs ter glavna gostitelja: Martin Oblak 
in Sebastijan Pagon / Foto: Denis Bozovičar 

Na paradi je sodelovalo 24 praporščakov in skoraj 350 
gasilcev, na čelu je igrala žirovska godba.
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Radar na Selu

Občina Žiri je merilnik hitrosti prestavila z območja pri šoli 
na Selo. »Domačini mi že več mesecev prigovarjajo, da naj 
nekaj ukrenemo, saj zelo malo voznikov upošteva omejitve 
hitrosti na tem nevarnem odseku državne ceste skozi Selo,« 
je o razlogih za selitev povedal župan Janez Žakelj. Po odzi-
vih domačinov se učinki že kažejo – vozniki znižujejo hi-
trost. Čez čas bodo merilnik preselili v Novo vas. B. B.

Študenti vabijo na Vikend športa in zabave
Klub žirovskih študentov vabi na 15. vikend športa in zabave, 
ki bo ta konec tedna na igrišču pred Osnovno šolo Žiri. Petko-
vo dogajanje se bo začelo s turnirjem v ulični košarki (ob 15. 
uri), se nadaljevalo ob 21. uri s potopisnim predavanjem, uro 
kasneje pa z nočnim turnirjem v malem nogometu in Yugo 
rock žurom, posvečenim skupini Parni Valjak. V soboto se bo 
ob 9. uri začel turnir v odbojki, ob 16. uri bo na vrsti pancer-
ball, zvečer pa koncert Don Mentony Band, I.C.E in Zlatko. 
Nedeljsko dopoldne (ob 11. uri) bo namenjeno delavnicam za 
najmlajše. Prijave ekip zbira Blaž na 031/346 379. B. B.

Motoristom je letos nagajalo vreme
Drugi junijski konec tedna je v Žireh zadnja leta namenjen 
druženju motoristov iz vseh koncev Slovenije, že tradicio-
nalno pa na moto srečanje v Žiri radi prihajajo tudi številni 
tujci. Tako so tudi letos člani Moto kluba Sairach, ki uradno 
sicer obstaja od leta 1997 (v svojem znaku pa imajo svinjo, 
ki v gobcu drži vejico z žirom), med 8. in 10. junijem pripra-
vili že 14. moto zbor. Druženje se je sicer začelo obetavno, 
saj je bilo v petek pozno popoldne že zelo živahno. Žal pa je 
bila nato bolj kisla sobota in obiskovalcev je bilo precej 
manj, kot so jih pričakovali. Kot je povedal predsednik kluba 
Roland Plantan, je zaradi slabega vremena odpadla tudi na-
črtovana preventivna akcija. Kljub temu so žirovski motori-
sti tudi tokrat poskrbeli za zabave željne, saj so pripravili 
nekaj tradicionalnih iger, manjkalo pa ni niti glasbe niti pri-
jetnega druženja pod šotorom in ob njem. V. S. Fo
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Boštjan Bogataj

Žiri – »Fotovoltaični kolek-
torji za proizvodnjo elek-
trične energije bodo na-
red do konca meseca. Hi-
timo, saj želimo ujeti rok, 
preden se znižajo podpore 
za proizvod njo elektrike,« 
pojasnjuje župan Janez Ža-
kelj. Tudi vrtine so že izvrta-
ne, ugotovili so, da je pretok 
vode dober, kar pomeni, da 
bo šola lahko s pridom upo-
rabljala toplotno črpalko vo-
da-voda. 
»Na občini računamo, da 
bomo že v prihajajoči zimi 
občutno zmanjšali stroške 
ogrevanja, nekaj pa iztržili 

tudi od proizvodnje električ-
ne energije. Ali bo šola zares 
postala samooskrbna oziro-
ma občini ne bo več treba pla-
čevati materialnih stroškov, 
bo pokazal čas,« pravi župan. 
Na prihodnji seji občinskega 
sveta bo župan predstavil 
tudi lokalni energetski kon-
cept. Trenutno na občini po 
žirov skih gospodinjstvih iz-
vajajo anketo o izoliranosti 
hiš, o energentih, ki jih upo-
rabljajo, o stavbnem pohi-
štvu in podobno. Veliko Ži-
rovcev se že ogreva s pomo-
čjo toplotnih črpalk in na le-
sno biomaso, kar pomeni, da 
jih že veliko manjša porabo 
energije.

Celice na strehi, 
vrtina izvrtana
V sklopu projekta Obnovljivi viri v Alpskem 
prostoru (REAAL), ki ga skoraj v celoti financira 
švicarski mehanizem, bo med šestimi 
investicijami energetsko posodobljena tudi 
Osnovna šola Žiri. 

Sončne celice za proizvodnjo elektrike bodo na šoli nared 
do konca meseca. / Foto: Denis Bozovičar
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Šport

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Prejšnjo soboto 
je bila Škofja Loka pravo špor-
tno mesto, saj so jo od jutra do 
poznega večera zasedli špor-
tniki in njihovi navijači. Začelo 
se je že dopoldne, ko so tekli 
otroci iz loških vrtcev, ob 
sprem ljevalnem programu pa 
so priznanja za uspehe dobili 
tudi mladi loški športniki. 
Program v mestu se je nadalje-
val z odprtjem fotografske raz-
stave, potem ko so v mesto 
pripeljali kolesarji, ki so za-
ključili tretjo etapo Dirke po 
Sloveniji, pa se je bilo mogoče 
preizkusiti še v nordijski hoji 
in cyclingu. Sledili so šolski 
teki in odprtje filatelistične 
razstave v Sokolskem domu, 
nato pa so v mesto začeli priha-
jali tekači od blizu in daleč, saj 
je bilo prijavljenih petsto dvaj-
set tekmovalcev in tekmovalk. 
Med njimi niso manjkali 
mnogi odlični loški tekači, ki 
na domačih ulicah in mosto-
vih niso dopustili, da bi prvo 
zmago odnesel kdo drug. Tako 
je v cilj desetkilometrske proge 
z izvrstnim časom 32:50 prite-
kel domačin Gregor Kustec 
(ŠD Osovnikar), prav tako pa 
so bili na Mestnem trgu hitro 
za njim tudi Marko Pintar, 
Matija Oblak in Uroš Berton-
celj, med ženskami pa je bila 
prva Tanja Potočnik s časom 
42:23, za njo pa so se uvrstile 
Klavdija Marguc, Katja Ferlan 
in Mojca Hafner. 
Na teku je bilo tudi veliko teka-
čev v starejših kategorijah, v 
najstarejši (nad 61 let) je bil v 
cilju prvi Lojze Oblak, med 
ženskami pa Tina Ušeničnik. 
Med tekači smo opazili kar ne-

kaj športnikov različnih pa-
nog, najstarejša, ki je prema-
gala progo, pa je bil 84-letna 
Helena Žigon. »Zelo smo za-
dovoljni s prireditvijo. Ne le, da 

je prišlo veliko tekačev, veseli 
nas, da je bilo ob vsej progi 
ogromno ljudi, ki so jih spod-
bujali. Res je bila prireditev pr-
vič in je bilo nekaj začetniških 

težav, vendar smo jih odlično 
prebrodili in všeč nam je, ker so 
tako tekači kot Ločani priredi-
tev že vzeli za svojo. To nam 
je spodbuda za drugo leto,« 
je v imenu organizatorjev po-
vedal vodja Igor Drakulič.
Seveda je bil zadovoljen tudi 
zmagovalec teka Gregor Ku-
stec, ki ima sicer raje mara-
tonske preizkušnje, vendar 
se teku v domačem mestu 
seveda ni hotel odpovedati. 
»Loka ima ogromno dobrih 
tekačev in želeli smo tekmo-
vati tudi doma. Danes sem 
zmagal jaz, lahko bi tudi kdo 
drug,« je po tekmi povedal 
Gregor Kustec, ki po letošnji 
uspeli prihodnja leta na pri-
reditvi pričakuje še več udele-
žencev, predvsem mladih na 
šolskih tekih.

Tekli so prek mostov
Prvega nočnega Teka štirih mostov se je udeležilo prek petsto tekačev in tekačic, že prej pa so se  
po ulicah Škofje Loke pomerili najmlajši in šolarji.

Na prvem nočnem Teku štirih mostov je tekmovalo prek petsto tekačev in tekačic. / Foto: Tina Dokl

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Darila iz 
domače kuhinje

Iva Dolenc in 
Karmen Gostinčar

 

V knjigi boste našli 
ogromno idej za 
pripravo domačih in 
okusnih daril, 
s katerimi lahko 
razveselite svoje 
prijatelje, sorodnike, 
sosede,…
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9,90
EUR

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

12
EUR

Pustite se presenetiti s preprosto lepimi  
podobami in igro barv ter se potopite  
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to  
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi  
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Miroslav Cvjetičanin

Etapne kolesarske dirke so 
znane po tem, da vedno dolo-
čijo eno etapo, ki jo poimenu-
jejo – kraljevska. V največ 
primerih je to tista, ki vsebu-
je največ klanca oziroma v 
kateri morajo kolesarji pre-
magati največ višinskih me-
trov. Seveda so potemtakem 
te etape najtežje pričakovane 
in ob progi se zbere največ 
ljubiteljev tega športa, tako 
da jih moramo označiti tudi 
kot najbolj zanimive izmed 
vseh etap na dirki. Letošnja 
kraljevska na dirki po Slove-
niji se je začela v Ivančni Go-
rici. Potem so morali tekmo-
valci prekolesariti kar 220 
kilometrov, preden so se po-
merili za zmago na Mestnem 

trgu v Škofji Loki. Vmes jih je 
čakal pravi »kolesarski pe-
kel«, za gledalce pa pravi 
spektakel. Kolesarji so do ci-
lja morali »preplezati« naj-
prej Soriško planino iz Žele-
znikov, potem so se spustili v 
Bohinjsko Bistrico in se sko-
zi Bled in Gorje povzpeli na 
Pokljuko, s katere so se spet 
spustili v Bohinjsko Bistrico 
in se spet povzpeli na Soriško 
planino. Potem je sledil 
samo še spust prek Petrove-
ga Brda do središča Škofje 
Loke.
Za izvedbo kraljevske etape s 
ciljem v Škofji Loki gre zaslu-
ga najprej direktorju dirke 
Bogdanu Finku, ki je prek 
Aleša Galofa, cenjenega ko-
lesarskega delavca iz Med-
vod, vendar po rodu Ločana, 

dogovor sklenil z občino Ško-
fja Loka. Podžupan občine 
Tine Radinja je bil prvi, ki je 
bil nad Finkovim predlogom 

navdušen, zato je poskrbel, 
da se je zaključek kraljevske 
etape v Škofji Loki spremenil 
v pravi kolesarski praznik. 

Kraljevska etapa s ciljem v Loki 
Težko pričakovana tretja, kraljevska etapa 19. kolesarske dirke po Sloveniji se je končala nA 
Mestnem trgu v Škofji Loki.

Kraljevska etapa je kolesarje vodila dvakrat čez  
Soriško planino.

Ob vsej progi, tudi čez mostove, je tekmovalce spodbujalo 
veliko navijačev. / Foto: Tina Dokl

Najboljši štirje tekači (z leve proti desni): Marko Pintar, 
Gregor Kustec, Matija Oblak in Uroš Bertoncelj / Foto: Tina Dokl
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Povabilo k poletnemu branju
Novosti v Knjižnici Ivana Tavčarja v Škofji Loki, s katerimi želijo knjige še bolj 
približati bralcem.

Škofja Loka - V času poletnih dopustov pogosteje sežemo po knjigah. Tudi po žepnih, ki jih 
preberemo, odložimo, potem pa nanje pogosto pozabimo. V Knjižnici Ivana Tavčarja v Škofji Loki 
so se za to poletje domislili, kako bi lahko žepne knjige zakrožile med bralci. Slednje spodbuja-
jo, naj svoje prebrane žepne knjige prinesejo v knjižnico in jih tam zamenjajo za druge, takšne, 
ki jih še niso prebrali. Omislili so si posebno stojalo z žepnimi knjigami, kjer lahko med njimi 
pobrskajo in najdejo pravšnjo zase. Tako bodo imeli lahko vse poletje, tja do konca avgusta, 
kolikor traja akcija, dovolj svežega branja. Poleg zamenjave pa lahko svoje »žepnice« tudi trajno 
pustijo v knjižnici. Akcija pod naslovom Zamenjaj svojo žepnico se je začela sredi junija, pred-
stavili so jo tudi v Bralnici na vrtu Sokolskega doma, ki jo knjižnica prireja skupaj s Kulturnim 
centrom Škofja Loka Sokolski dom in kjer obiskovalcem tudi sicer priporočajo knjige v poletno 
branje, nam je povedal direktor knjižnice mag. Matjaž Eržen.
Druga pomembna novost, ki so jo pravkar uvedli v škofjeloški knjižnici, je tako imenovani infor-
macijski kiosk. »Vzdrževalec računalniškega omrežja je prišel na misel, da bi namesto računal-
nikov, kjer obiskovalci iščejo informacije o knjižnem gradivu, uvedli cenejšo rešitev. Na poseb-
nem stojalu je nameščen zaslon na dotik, kjer je mogoč dostop do spletnih strani naše knjižnice 
in do kataloga Cobiss. Enake informacijske kioske nameravamo uvesti še v knjižnicah na Trati, v 

Železnikih in Poljanah. Računalnike, ki so pred tem služili za dostop do katalogov, pa namera-
vamo uporabiti za drugo delo,« pojasnjuje Matjaž Eržen. Novost, kakršne druge knjižnice ne 
poznajo, škofjeloški bralci uporabljajo že ves mesec. 
Velika težava škofjeloške knjižnice je prostor. Knjige in drugo gradivo so v sedanjih zelo na tesnem, 
potrebovali bi okoli 2600 kvadratnih metrov. Trajne rešitve še ni videti, po besedah Matjaža Eržena 
pa se dogovarjajo vsaj o možnosti, da bi v nekdanjo restavracijo na Nami preselili mladinski odde-
lek, v matični knjižnici pa sprostili prostor za čitalnico. Prostorska stiska jih ovira pri nekaterih 
dejavnostih, denimo možnosti boljše uporabe virov za študij, dostopnih prek mednarodnega brez-
žičnega omrežja EDUROAM (nanj dostopajo prek slovenskega LIBROAMA). Kar zadeva izboljšanje 
prostorskih razmer, pa se dogovarjajo tudi za povečanje knjižnice v Gorenji vasi. Na potrebe po 
večjih prostorih in možnostih za rešitev pa se je knjižnica dogovarjala tudi z Občino Železniki.
Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja Loka skuša slediti tehnološkim novostim. Z nekaterimi gorenjski-
mi splošnimi knjižnicami se dogovarjajo za skupen nakup bralnikov za elektronske knjige. 
Elektronski način branja, ki ni razširjen le med mladimi, temveč ga po besedah Matjaža Eržena 
uspešno uporabljajo tudi v domovih starostnikov, bodo podrobneje predstavili tudi v okviru 
prireditev Bralnice na vrtu Sokolskega doma.

Matjaž Eržen ob knjižnih  
policah, kjer bo vse do  
konca avgusta mogoče  
menjati žepne knjige.

Pri informacijskem  
kiosku lahko izveš vse o  

knjigah v loški knjižnici in 
dostopaš do kataloga Cobiss.
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Otroci sonca v družbi Jerneja TozonaDamast ga je začaral
Danica Z. Žlebir

Škofja Loka - Ko nas poboža-
jo sončni žarki, radi pozabi-
mo, da je sončno sevanje 
lahko tudi škodljivo. S pravi-
mi ukrepi za primerno za-
ščito pred soncem lahko pre-
prosto poskrbimo, da koža 
ostane zdrava in lepa. S tem 
se strinja tudi pevec skupine 

Čuki Jernej Tozon, ki kot po-
močnik vzgojitelja v vrtcu 
Škofja Loka vedno poskrbi, 
da so otroci ustrezno zaščite-
ni pred soncem. To bo sedaj 
počel še lažje, saj je podjetje 
dm v okviru humanitarnega 
in izobraževalnega projekta 
Otroci sonca s kremami za 
sončenje in zbirko poučnih 
pravljic obdarilo 163 vrtcev. 

Ob predaji donacije vrtcu 
Škofja Loka, enoti Biba, je 
potekala velika zabava, saj so 
otroci ob prijetni igri spo-
znavali, zakaj se je treba 
pred soncem zaščititi in 
kako to naredimo. Vsi sku-
paj so se namazali s krema-
mi za sončenje, Jernej pa 
jim je prebral tudi poučno 
zgodbico.

Med božično-novoletnimi 
prazniki leta 2010 se je od-
pravil v Avstrijo. Vse so zelo 
dobro pripravili, po fazah, le 
na začetku je imel težave – s 
teorijo. »Pri varjenju dama-
sta mora imeti material zu-
naj in znotraj isto temperatu-
ro. To je zelo težko, saj jeklo 
zunaj gori, na sredi je hla-
den. Izenačitev temperature 
pri 1300 stopinjah Celzija s 
toleranco dvajsetih stopinj 
Celzija je zelo težko,« posto-
pek pojasni nagrajenec.
Po prihodu s tečaja je takoj 
odšel v delavnico. Vesel, ker 
zna. A kar nekaj časa ni šlo. 
Moral se je umiriti, urediti 
misli, študirati in večkrat 
prespati ter poskušati. In po-
skušati. Postopoma se je iz-
šlo. »Pri damastu se morebi-
tna napaka na izdelku poka-
že na koncu. Po brušenju 
opaziš, da si na začetku na-
redil napako. Na nožu se 
vidi za las velika razpoka,« 
pove. Izdelki iz damaščan-
skega jekla, in več kot tisoč 
let stara tehnika, so mu v ve-
lik izziv.  

Nagrada zlata vitica
Očitno jo je osvojil. »Ob od-
hodu na razstavo rokodel-

skih izdelkov v Slovenj Gra-
dec sem na avtobusu vprašal, 
koliko tovrstnih priznanj po-
delijo? Odgovorili so mi, da 
le 25 do sedaj. Nagrade ni-
sem poznal, a sem je zelo 
vesel,« pove nagrajenec. A ni 
nikoli delal za priznanja. 
Tudi tokrat se ni prijavil sam, 
ampak so po izdelke prišli iz 
Razvojne agencije Sora. 
Šele sedaj, nekaj mesecev 
zatem, se je izkazalo, da je 
med kupci zanimanje za to-
vrstne izdelke. V Sloveniji 
drugega proizvajalca ni. Jože 
Krmelj pravi, da je učenje 
varjenja in kovanja tovrstnih 
izdelkov priprava na upoko-

jenski staž, ko bi si z njimi 
lahko prislužil priboljšek.  
Danes sekire proizvajajo se-
rijsko. Najboljša kvaliteta ni 
na prvem mestu. Po drugi 
strani je prejel nagrado tudi 
za kvalitetno rustikalno 
orodje. Tudi za sekiro. O 
kvaliteti tako ali tako nikoli 
ni dvomil. To so preizkusili 
tudi fantje, ki se ukvarjajo s 
preživetjem v naravi.
»Ob neki priložnosti me je 
obiskal fant in pokazal sekiro 
znanega švedskega proizvajal-
ca ter vprašal, če lahko nare-
dim podobno. Lahko, a precej 
cenejšo. To se je izkazalo tudi 
na testiranju,« pove Krmelj.

1. stran

Rustikalno orodje je narejeno tradicionalno, ni barvano,  
ročaj je orehov; sekira, na sliki jo Jože Krmelj drži v roki, je 
lahka in težka hkrati. 

Poletni urnik:
ŠKOFJA LOKA:  ponedeljek in četrtek:12.00 – 19.00,  

torek, sreda, petek: 08.00 – 14.30, sobota: zaprto
TRATA:  sreda: 14.00 – 19.00
POLJANE:  sreda: 13.00 – 19.00
GORENJA VAS: ponedeljek: 11.00 – 17.00, četrtek: 13.00 – 19.00
ŽELEZNIKI:  torek: 14.00 – 19.00, sreda: 10.00 – 15.00
ŽIRI:   ponedeljek: 14.00 – 19.00,  

 sreda: 10.00 – 15.00, petek: 14.00 – 19.00
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Loški muzej Škofja Loka, 
Grajska pot 13
Info: tel. 04/517 04 00, 
www.loski-muzej.si

Vabimo na ogled:
   stalnih muzejskih zbirk in muzeja na prostem na grajskem vrtu,
   razstave Valentina Omana Likovni rokopis v Galeriji na Loškem gradu,
    razstave Konrada Peternelja – Slovenca Apoteoze kmetstva v Galeriji 

Ivana Groharja.

Muzej je odprt ob ponedeljkih od 10. do 16. ure,  
od torka do nedelje pa od 10. do 18. ure.

Vabljeni!

Poletni večeri s knjigo 
Na vrtu Sokolskega doma so 8. junija priredili prvo bralnico z gostjo Nežo 
Maurer. Vsak dan do 8. julija vabijo na glasno branje pravljic. Popoldnevi 
so rezervirani za zanimive goste.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Za Sokolskim 
vrtom je prijeten vrt, ki ga 
lahko še do 8. julija vsako 
popoldne obiščejo ljubitelji 
knjig. Z Bralnico na vrtu So-
kolskega doma namreč Kul-
turni center Sokolski dom, 
Knjižnica Ivana Tavčarja in 
drugi sodelujoči vabijo k po-
letnemu branju in druženju 
z zanimivimi gosti. Gostja 
prve bralnice je bila pesnica 
Neža Maurer, moderator 
srečanja Marko Črtalič, kul-
turni program je oblikovala 
skupina Zmešnjavce z men-
torico Mojco Zaplotnik. 
Bralnica je »odprta« vsak 
dan od 14. junija do 8. julija 
med 17. in 21. uro. 
Na Sokolskem vrtu so gostili 
še Vito Mavrič, škofjeloška 
knjižnica je predstavila elek-

tronske bralnike, pripravili 
so pogovor s pisateljico Mile-
no Miklavčič. V petek so obi-
skovalci prisluhnili Janu 
Bertonclju, ki je glasno bral 
Prežihove Samorastnike, 
včeraj pa predavanju Krea-
tivno razmišljanje Urše Sve-
telj. 
Do 8. julija se bodo zvrstili 
še naslednji dogodki: 27. ju-
nija Učna urica pravopisa, ki 
jo vodi Ema Jamnik, 30. ju-
nija ob 19. uri nastop kitari-
sta Matica Koširja, 1. julija 
nastop klarinetistke Tince 
Lukan, 3. julija znova pred-
stavitev elektronskih bralni-

kov, 4. julija Astronomija 
tako in drugače (izvaja Aljo-
ša Hafner) in 7. julija Pogled 
v rusko avantgardo (predava: 
Miha Mortimer Kordiš), vsa-
kič ob 19. uri. Vsak dan je ob 
18. uri tudi glasno branje 
pravljice za otroke.
Na sliki desno: Andreja R. 
Megušar, idejna vodja pro-
jekta Bralnica na vrtu Sokol-
skega doma, z organizator-
kama Emo Lukan in Urško 
Pivk
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Bralnica je »odprta« vsak 
dan od 14. junija do 8. 
julija med 17. in 21. uro. 

Gostja prve bralnice je 
bila pesnica Neža  
Maurer, moderator  
Marko Črtalič, kulturni 
program je oblikovala 
skupina Zmešnjavce z 
Mojco Zaplotnik. 

Poletje lahko prijetno preživite tudi v domačem kraju. Javni zavod Ratitovec v Železnikih po-
nuja vrsto rekreativnih dejavnosti, kjer se lahko sprostijo otroci in odrasli. Čez poletje bo odprt 
tudi bazen v Železnikih, in sicer vsak dan od 12. do 21. ure. Družinam ponujajo ugodnejši 
nakup vstopnic v bazen, in sicer celodnevni vstop za 12,60 evra, medtem ko so vsi otroci iz 
osnovnih šol v Železnikih in Škofji Loki pred počitnicami prejeli po eno brezplačno vstopnico. 
Ob bazenu se otroci lahko zabavajo na igralih, starši pa odigrajo kako tekmo na lepem pešče-
nem teniškem igrišču. Odprt je tudi letni bife s teraso, ki ponuja tople in hladne napitke, sla-
doled, pico, burek. Novost je ta, da se bo med počitnicami ob nedeljah bife odpiral že ob 9. uri. 
Poleti pa poleg ponujenih dveh terminov tedensko omogočajo tudi zasebno najetje savne. 
Poletje je čas za igranje odbojke na mivki. V Železnikih jo lahko igrate v športnem parku Da-
šnica, poleg tega pa tudi mali nogomet in druge igre z žogo, za najmlajše je na voljo ograjeno 
otroško igrišče. Tudi tu se lahko okrepčate v letnem bifeju, ki je odprt vsak dan od 15.30 do 22. 
ure. Direktor Gregor Habjan dodaja, da njihov zavod prireja tudi rojstnodnevne zabave za 
otroke, in sicer ob sobotah dopoldne vse leto. V bazenu, muzeju, dvorani in športnem parku 
Dašnica ponujajo animirane tri- ali štiri-
urne programe za ceno od 65 do 155 
evrov, odvisno od velikosti skupine. Vabi-
jo tudi k obisku muzeja v Železnikih in 
k delavnicam in aktivnostim v mladin-
skem centru pod bazenom. 

Vse informacije o poletnem  
dogajanju so na voljo na  
spletni strani www.jzr.si. 

Si želite aktivnega poletja?Si želite aktivnega poletja?Si želite aktivnega poletja?
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ČETRTEK, 19. 7. 2012
1 19.00: Slovesna otvoritev 50. čipkarskih dni 
pred plavžem.
1 otvoritev 50. jubilejne razstave čipk. Razstave 
so odprte vsak dan do nedelje.

PETEK, 20. 7. 2012
1 16.00: otroški ŽIVŽAV z delavnicami za 
otroke na Merovem dvorišču.
1 21.00: FANTJE S PRAPROTNA, koncert 
pred Plnado.

SOBOTA, 21. 7. 2012
1 10.00 dalje: tržnica domačih pridelkov in 
izdelkov pred plavžem.
1 20.00: predstavitev starega običaja »pobiranje 
kranceljnov« z začetkom pred cerkvijo.
1 21.30: zabavna prireditev z MANCO ŠPIK s 
skupino pred plavžem.

NEDELJA, 22. 7. 2012
1 10.00 dalje: predstavitev domačih obrti in 
tržnica v starem delu Železnikov.
1 13.30: zabavna prireditev z Ansamblom 
JEGLIČ pred plavžem.
1 14.00: klekljarski sprevod s konjeniki, 
pihalnimi orkestri, starodobniki, z mažoretkami 
in gosti od Mercatorja do plavža.
1 15.00: slovensko tekmovanje otrok in odraslih v 
klekljanju na Merovem dvorišču.

1 15.30: prikaz kovanja žebljev.

www.td-zelezniki.siJ  U  L  I  J    2  0  1  2www.td-zelezniki.si
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Križanka

15

Nagrade: 1.-3. nagrada; bon v vrednosri 20 EUR za vadbo v 
PRO ŠPORTU v Stražišču pri Kranju.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevil-
čenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah  
do srede, 11. julija 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 
4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenj-
skega glasa pred poslovno stavbo.
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Tkejo čezmejne vezi
V podružnični šoli Tadeusz Sadowski Bukovica so gostili učence Ljudske 
šole Šentilj ob Dravi. Stike so prvič navezali pred enajstimi leti, odtlej pa jih 
ohranjajo prek pisem, ki si jih izmenjujejo učenci.

POLETNA

POLETNA

POLETNA

Mateja Rant

V okviru projekta Prijatelj 
prijatelju si učenci Ljudske 
šole Šentilj ob Dravi in po-
družnične šole Tadeusz Sa-
dowski Bukovica že enajst let 
izmenjujejo pisma, v katerih 
se predvsem poskušajo pred-
staviti drugi drugim. Avstrij-
skim otrokom na ta način 
poskušajo tudi približati slo-
venščino, ki se je nekateri 
učijo v šoli, za oboje pa to 
pomeni navezovanje stikov s 
prijatelji iz tujine in spozna-
vanje kulturnih značilnosti 
obeh narodov. Enkrat na leto 
drug drugega tudi obiščejo, 
pri čemer so bili letos znova 
gostitelji učenci iz Bukovice. 
Konec maja jih je obiskalo 
deset učencev in dve učitelji-
ci iz Ljudske šole Šentilj ob 
Dravi. 

Najprej so jim pripravili 
sprejem pred šolo, kjer sta 
jih med drugim nagovorila 
tudi ravnatelj matične osnov-
ne šole Ivana Groharja Mar-
ko Primožič in župan Miha 
Ješe, ki jih je pozdravil celo v 
nemščini. Zaželel jim je, da 
bi sodelovanje nadaljevali 
tudi v prihodnje, saj so po 
njegovem prepričanju čez-
mejne povezave izredno po-
membne. 
Nato so gostom razkazali 
šolo in razstavo likovnih iz-
delkov učencev podružnič-
ne šole v Bukovici, ki jo le-
tos obiskuje 41 otrok. Izme-
njali so si tudi darila. Av-
strijski učenci so pripravili 
umetniško poslikane pisane 
šatulje, učenci iz Bukovice 
pa so zanje sami pripravili 
dišečo sol. Druženje so nato 
nadaljevali samo z učenci 

četrtega in petega razreda, s 
katerimi si dopisujejo. 
»Igrali so se razne igre, 
prek katerih so se bolje spo-
znali,« je pojasnila vodja 
projekta Prijatelj prijatelju 
Irena Frakelj in dodala, da 
so bili učenci nad obiskom 
avstrijskih prijateljev nav-
dušeni in bi si želeli še več 
tovrstnega skupnega druže-
nja. »Doslej so se namreč 
poznali le prek pisem, zdaj 
pa so se imeli priložnost še 
osebno srečati.« Čeprav go-
vorijo različna jezika, pa jim 
medsebojna komunikacija 
ni predstavljala nobenih te-
žav. »Pomagali so si tudi z 
angleščino, če je bilo treba, 
pa celo z rokami,« je razlo-
žila Irena Frakelj. Goste so 
nato pred odhodom domov 
popeljali še na ogled Škofje-
loškega gradu.

Za goste iz Avstrije so pripravili sprejem na dvorišču, kjer jih je pozdravil župan Miha Ješe.

Škofja Loka 

Loka dihala v ritmih elektronike
V petek, 15. junija,  je že drugo leto zapored potekal eno-
dnevni festival elektronske glasbe ElectriCity 2012 (na sliki 
občinstvo pod grajskim hribom). Dnevni del programa festi-
vala je potekal na sedmih lokacijah po vsem mestnem jedru, 
nočni ritmi elektronike pa so odmevali na dveh odrih na 
Škofjeloškem gradu. Od 11. ure dopoldne pa do sobotnih 
jutranjih ur se je tako zvrstilo prek petdeset nastopajočih 
DJ-ev in producentov – nekateri od njih svojo glasbeno kari-
ero šele začenjajo, drugi pa so že osvojili svetovne odre. 
ElectriCity se uveljavlja kot odprt festival, ki zastopa vse 
elek tronske žanre in katerega koncerti so opremljeni z atrak-
tivno scenografijo in vizualizacijami. Organizatorji želijo, da 
bi festival postal tradicionalen, saj gre za promocijo mesta 
Škofja Loka, obenem pa daje priložnost razvoju elektronske 
glasbe pri nas. S. L.
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Na strehah šol sončna elektrarna
Vilma Stanovnik

Škofja Loka - Ob svetovnem 
dnevu varstva okolja 5. juniju 
so uradno predali namenu 
novo sončno elektrarno na 
strehah osnovnih šol Jela Jane-
žiča in Ivana Groharja v Pod-
lubniku. Novo sončno elek-
trarno na štirih strehah obeh 
osnovnih šol sestavlja 535 mo-

nokristalnih modulov Bauer, 
moči 195W, skupna nazivna 
moč elektrarne pa je 104,32 
kWp. Investicija je znašala 250 
tisoč evrov in se bo povrnila 
predvidoma v devetih letih. 
Kot je povedal predsednik 
uprave Elektro Gorenjska Bo-
jan Luskovec, je nova sončna 
elektrarna zanje že peti zaklju-
čeni projekt gradnje sončne 

elektrarne na javni ustanovi in 
drugi v loški občini. Škofjelo-
ški župan Miha Ješe je ob tej 
priložnosti poudaril, da si na 
občini prizadevajo za kar naj-
bolj ekološko delovanje in ra-
zvoj, sončna elektrarna na stre-
hah obeh šol pa je konkreten 
prispevek k učinkovitemu pri-
dobivanju obnovljivih virov in 
varčnejši rabi energije. 




